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Taki_koniec przepowiada im były asystent

komisarza emigracji ->
WASHINGTON, 9 kwietnia-P. George E. Tolman, pomocnikGeneralnego komisarza emigra-cji w ciągu lat 17, zajmujący sięobecnie prywatną praktyką ad-wokacką, utrzymuje, że odłożo-no na-rok wprowadzenie nowychkwot „narodowościowych" ni-gdy nie dojdzie do skutku i żewłaściwie nie odłożone one zo-stały, alo pogrzebane w archi-wum, jako niedojrzały owóc po-

mysłowości blurdkratycznej.

Nie trzeba być prorokiem -

twierdzi p. Tolman - by sądzić

z nastrojów obecnych, że kwo-

ty te nigdy nie zostaną przyjęte

i utrzyma się obliczanie kwot

na podstawie spisu ludności w

r. 1890. Przemawiają za tem

względy natury praktycznej. 04-

liczanie kwot na podstawie myl-

nych i sprzecznych przesłanek,

ópartych na „widzi ml się" au-

torów, prowadziłoby do ciągłych

nieporozumień 1 kontrowersyj.
 

Pogłoski orewwesach

- SOWIETY TŁUMIĄ BUNT, WYWOŁANY PRZEZ MONAR-
CHISTOW, ZBROJNA REKA 

Powstaricom pomagają tajne stowarzyszenia, tworzące się
* ona perskiem terytorjum

KONSTANTYNOPOL, 9 kwietnia. (Kablogram do Herald Tri-bune). - Według wiadomości,dochodzących z Angory, w Ro-sjl zaczął się poważny ruch przeciwsowiecki, którym kierują monarchiści. Władze sowieckie wy-slaty wojska przeciwnej ludności na kresach zakau-kaskich, gdzie ruch się zaczął1 przybrał niepokojące rozmiary,zasilany z zewnątrz przez tajnestowarzyszenia, jakie się utwo-rzyy na terytorjum Persji.

Znieważenie sekretarza
ambasaflolsldei

P. Smogor grozi
od roku do 6 lat więzieni1
WARSZAWA. - Do wydzlatu

VIII-go sądu okręgowego wpły-
nęła jedyna w swoim rodzaju
skarga o czyn przestępczy, do-
konany w lokalu polskiej amba-
sady w Paryżu.W myśl zasady eksterytorfal-
ności, czyn karny, dokonany
przez obywatela polskiego na
terenie ambasady polskiej, nie
podlega kompetencji władz miej
seowych, lecz winien być roz-
patrywany przez sądy ojczyste.

"Teorja ta znalazła obecnie
praktyczne zastosowanie wsku-
tek głośnego swego czasu zaj-
ścia w ambasadzie polskiej w
Paryżu między p. Kazimierzem
„Smogorzewskim, dziennikarzem
a p; Czajkowskim, sekretarzem
ambasady.P. Smogorzewski wszedł pew
nego dnia do gablnetu p. Czaj-
kowskiego 1, nic nie mówiąc, wy
mierzył mu silny policzek.
Przyczyną Incydentu był za-

targ. p. Smogorzewskiego z Mig-
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wydanie świąteczne
› |..NOWEGO ŚWIATA

Zrobić to możecie wysyłając
NTÓW

PIHA15CNY
ADMINISTRACJI
NOWEGO ŚWIATA
24 Union Square
New: York, N. Y. --

podając dokładny adres znajo›
rych" lub krewnych w Polsce,

"Administracja wyśle

wydanie świąteczne
Wyobraźcie sobie, .jxfką ra-

dość im tem sprawicie.

Wwydaniu tem znajdą in-
teresujący i szczegółowy o-
braz z życia Polonii. - Jeśli
macie zamiar to zrobić -
zróbcie DZISIAJ.

 
 

 
 

dzynarodowym Związkiem By-
łych Wojskowych (FIDAC).
W protokóle Związku, wymie-

Tzonym przeciwko p. Smogo-
rzewskiemu, figurował podpis p.
Czajkowskiego 1 to spowodowa-
lo wystąpienie ze strony dzien-
nikarza.
Oskarżony jest pociągnięty do

odpowiedzialności karnej z art.
154, część ostatnia k. k., o czyn-
ne znieważenie przedstawiciela
Instytucji rządowej w czasie za-
jęć służbowych,

Art. 164 k. k. przewiduje karę
od 1-6 lat więzienia, *

GROB KARLA-DOROBKIE-

WICZA Z PRZED 5000 LAT

KAIR, 9 kwietnia-Austrjac-

ey archeologowle, pr zący
w pira-

midy Ghiza, gdzie znajduje się
wiele grobowców faraonów 4-1
dynastji, natrafi na sarkofag,
zbudowany około 3000 roku
przed Chrystusem, więc w cza-
sie 1 jącym
rzymską erę. Sarkofag pokryty
jest płaskorzeźbą .w alabastrze.
Po  odcyfrówaniu hieroglifów,
ustalono, że grobowiec ten zbu-
dował dla siebie legendarny ka-
rzeł-bogacz Senab, dozorca kar-
łów w szatniach faraonów, Nie-
opisane bogactwa pozwoliły mu
pojąć za małżonkę księżniczkę
Lentites z zubożałego rodu daw-
nych władców Egiptu,

MIĘDZYNARODOWY .

KONGRES MEDYCY-

NY WWARSZAWIE.

BRUKSELA, 9 kwietnia, -
Mocą uchwały komitetu state-
go, który obradował ostatnio w
Brukseli, uznano język polski,
jako oficjalny język IV-go Mię-
dzynarodowego Kongresu Medy
cyny 1 Farmacji Wojskowej,
który odbędzie się między 30-
tym maja 1 4-tym czerwca w
Warszawie,
Dotychczas za oficjalne Jery-

ki analogicznych kongresów u-
znane były tylko: angielski, hisz
pański, francuski 1 włoski,

PLANEN, 9 kwietnia. - Spra
wa o kalumnie, wytoczona przez
niemieckiego ministra spraw za
granicznych, Stresemanna, ad-
wokatowi Muellerowi, dobiega
końca. Złośliwe „rewelacje" na-
cjonalistów uznane zostałyza
bezpodstawne. Eksperci stwier-
dzill, że łom żelazny, wywożony
do Polski wczasie śląskiego po-
wstania - przez firmę Bvapora-
tor, w której Stresemann był je
dnym z dyrektorów-nie nada-
wał się do fabrykacji broni.Bez   
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Obawiasię heretyckich wpływów mL, katolickiej
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GRUZJA: BROCZY

ZNÓW KRWIA

WYKRYCIE SPISKU ANTI
SOWIECKIEGO

Aresztowania i
wania

MOSKWA. -Wykryto w Gru
zji spisek przeciwsowiecki, na
czele którego znajdowało się kil
ku książąt -gruzińskich |oraz
członkowie komitetu centralne-
go party) gruzińskich federall-
stow narodowych, Spiskowcy dg.
żyli do wywołania w Gruzji po-
wstania zbrojnego przeciwko
rządowi sowieckiemu oraz do 0-
głoszenia niepodległości Gruzji.
Trzech głównych oskarżonych
rozstrzelano.

- ZE ŚWIATA .

Też „statystyka"
CHICAGO. - Zgodnie z muzę?

w . 

MONARCHISCI

AUSTRJACCY

Dwa ich obozy zwalczać się
będą nawzajem w wybo-

rach majowych

WIEDEN, 9 kwietnia. - Mo-
narchiści austrjaccy rozbici sq
na dwa wrogle obozy. Jeden o-
bor, t. zw.. owcy",
ry ł znany z wegler-
sklej afery falszerskiej, książę
Windischgractz, zmienili ostat-
nio front, stając się z legitym!-
stów _austrjackich -gorliwym!

przył da Au-
strji do Niemiec. Do wyborów
parlamentarnych Schagerowcy
samodzielnie nie pójdą, lecz gło
sy swe oddadzą na listę zwią-
zku  włościańskiego. Również
druga grupa monarchistyczna,
której leaderem jest były pułko-
wnik Wolf, nie zamierzała pley-
wotnie wystawiać swej własnej
listy wyborczej, lecz chciała za-
wrzeć pakt z chrześcijańsko-
społecznymi.
 

Polityczne cele przyjaz-

du marszałka" Rataja

WARSZAWA: (pocztą). - W
związku z przyjazdem zało
ka sejmu, Rataja, do Lwowa, w
parlamentarnych sferach kola
żydowskiego krążyży pogłoski,
że wyjazd ten miał na celu ze-
tknięcie się z działaczami żydo-
wskimi. w. Małopolsce, w «spra-
wie porozumienia się co do pro-
jektu. zmiany ordynacji
czej. Jak -wadomo, Żydzi mało-
polscy: są skłonni do kompromi-
su w tej sprawie, wbrów stano-

 wisku Żydów z Kongresówki.

STRESEMANN WYGRYWA SPRAWĘ

Paszkwilista Mueller nie potrafił udowodnić swych

ret zarzutow :

ŁOM, EKSPORTOWANY DO POLSKI PRZEZ FIRMĘ STRE-
: SFWA, NIE NALEŻAŁ DO FABRYKACJI BRONI
 

podstawnemi okazaly. slg, row»
niet zarzuty co do eksportowa-
nia przez tę firmę granatów do
Czecho-Słowacji. Sędzia, prze-
wodniczący obradom, uznał eks
pertyzę rzeczoznawców za wy-
starczającą. W kołach nacjona-
listycznych nikt już nie wątpi,
że Mueller przegra sprawę. Gro-
zł fu zresztą tylko grzywna. i
to niezbyt dotkliwa - najwyżej
1.500 marek. Gorzej ucierpi na
tem ,honor" n/ nie-
mieckich. *  

BERLIN, 9 kwietnia. - Kon-
fllkt pomiędzy rzymsko:katollc-
kim klerem a amerykańską
Y. M. C. A. pogłębił się znacznie
po ogłoszeniu przez kardynała
 Kakowskiego listu pasterskiego,
w którym nazwał on instytucję
amerykańską „współczesną for-
mą bezbożnego sekciarstwa, któ
re pod pozoreti dobrych uczyn-
ków usiłuje krzewić zasady pro
testantyzmu w katolickich kra-
jąch Europy." Kardynał mówi
w swym liście bez ogródek:-
„Ktokolwiek popiera Y. M. C.
A., wyłamuje się z pod zasad,
obowiązujących każdego kato-
Iika i Polaka."
Ten nowy list pasterski jest

w
którym arcybiskup zakazał wier
nym okazywania jakiegokolwiek
poparcia tej instytucji. Kler w
Polsce obawia się, by stowarzy
szenie amerykańskie nie pozy-
skało przychylności władz świe
ckich, o którą zabiega, jak to
się zaznaczyło naprzykład w fa-
kele zaproszenia na otwarcie no
wego gmachu Y. M. C. A. w
Warszawie pań: Piłsudskiej, Za
Jeskiej 1 Romockiej, których mę
żowie zajmują najwyższe stano
wiska w' obecnym rządzie.

SPŁAWIANIECHŁOPA

POLSKIECO DO

VLJ

Komisarz r:]młeuny ma
piekować się temi ofiarami

emigrgcii zarobkowej

 

- WARSZAWA. - Dyrektor u-
rzędu emigracyjnego, p. Gawroń
skl, zawarł umowę ze stanem
brazylijskim San Palo co do
zarobkowej emigracji "robotni-
ków rolnych polskich.

miversity 15 procent studentów modli
się stale lub okazyjnie (gdy idzie o
powodzenie w miłości, szukantu posa-
dy, na egzaminach itd.) - ale tylko
50"procent wierzy w skuteczność mo-
dlitwy.

« « #

. Pomnik nie z sera, lecz
z marmuru

PARYŻ, - Wynalazczyni sera Ca-
membert, znanego wśród smakoszów
w całym świecie, Madame Mario Ha-
rel doczekała się pomnika, uroczy
odsłoniętego w jej mieście rodzinnem,
od którego ser wziął swą nazwę 1 w
którem ona ujrzała światło dzienne
przed 165 laty. Tylko jej. zastugom
na polu serowarstwa miasteczyo Ca-
membert zawdzięcza swą wielką sławę.

307604

Wspaniałomyślny monarcha
BERLIN. - Z okazji rocznicy be-

przypomniano so-
bie, jak to Ludwik von Bethowen ho}-
nie obdarowany był przez króla prus-
kiego, Fryderyka Wilhelma brylan=
towym pierścieniem za  Dziewiątą
Symfonę, czy właściwie za dedykację
na niej, w której genjalny muzyk o-
fiarował ją pruskiemu monarsze. Pier
śelonek ten dwa razy przyniósł smart-
wienie największemu z kompozytorów:
raz, gdy Bethowen potrzebował go-
„tówki, a nie wypadało spieniężać mo-
narszego daru, drugi raz, 'gdy, zde-
cydowawszy się wreszcie na ten krok
zozpaczliwy, dowiedział się od zna-
jomego jubilera, że domniemany bry-
lant ,,jest z prawdziwego szkła" i nie
przedstawia żadnej wartości, Lista
cywilna hojnego króla wynosiła pod-
"Gwczas siedem miljonów dolarów, ba-
Jeczną wprost, jak na owo czasy, sumę.

:**;

Ofiara zabobonów
PARYŻ, - W Ballotz, w półnoeno-

zachodniej Francji zabity został w
okrutny sposób przez tłum włościan
„postelnik" Auguste Guillot, 7B-letnl
Marzec, oddawna posądzany przez lud
ność miejscową o „konszachty z dja-
blem 1 rzucanie uroku" na chore dzie-
cl, jałowe krowy itd. Dotąd wszakte
nikt nie śmiał podnieść nań ręki. W
tych dniach zdarzyło się wszakże, że
whili go do hieprzytomności dwaj chło-
pey za „rozpędzenie" stada owiec.
„Czarownik" nietylko nie mógł się im
obroni, ale i nie pomócił swej
dy. Ośmieliło to przesądnych wieśnia-
ków do zaatakowania jego pustelni,
Starzec ducha wyzionął pod: widłami
i kłonicami ciemnego motłochu.   

 

RZĄD POLSKI ZGODZI SIĘ NA JEDNEGO

„OBSERWATORA", ALE NIE NA CZIE-

RECH AMERYKANSKICH DYREKTORÓW

WARSZAWA, 9 kwietnia. (Z radjogramu The New York Ti-
mes'a) - Nie wszystkie warunki amerykańskich bankierów, zre-
ferowane przez delegatów finansowych, Dra Młynarskiego 1 prof.
Krzyżanowskiego, zostały zaakceptowane przez rząd polski. Wo-
bec tego dyrektor europejskiego wydziału amerykańskiej firmy
bankowej Blair i S-ka wrócił do Paryża dla przedyskutowania
zakwestjonowanych przez rząd polski punktów umowy ze swymi
mocodawcami, Dziś rano'wyjechał do Paryża Dr. Młynarski.

Dyskusja w sprawie pożyczki weszła w okres krytyczny na
wtorkowem posiedzeniu gablnetu. Obrady przeciągły się niemal
do chwil odjazdu p. Monneta z Warszawy,--

Głównym oponentem był Prezydenthlvśdckl, kwestfonujący,

nietylko kontrolę nad finansami Polski, ale ( samą potrzebę po<

życzki, W ostatecznych swych propozycjach rząd polski zgadza

się na jednego cudzoziemskiego obserwatora w dyrekcji Banku

Polskiego zamiast czterech dyrektorów z prawem głosu, jak za-

żądali tego przyszli wierzyciele. '

POGEOSKL 0 SPEACHE DEUGGW CAR.

SKICH-ZMYSLONE

Francuzi nie inną już nawet o całkowitem
odzyskaniu tych 5,614,000,000 franków

Pogotowie ratunkowe
na kolejach polskich

WARS‘ZAWA (pocztą). - MI

nisterstwo komunikacji posta-

nowiło powołać do życia we

wszystkich dyrekcjach kolejo-

wych Pogotowie Ratunkowe. Bę

dzie ono czynne fuż 1-go maja

b. r. Wagony pogotowia ratun-

kowego składać się będą z sali

operacyjnej i oddziału łóżek.

Do każdej pary wagonów przy-

dzielona będzie lokomotywa, go

towa każdej chwili db odjazdu.

Na wypadek katastrofy, pogo-

towie kolejowe z safitarjuszam!

wyruszy na pomoc. +

Ministerstwo zamówiło już w

kraju kilkaset wagonów, które

będą rozdzielone po poszczegól-

nych dyrekcjach. Ponadto, ml

nisterstwo zarządziło, aby do ka

źdego odchodzącego pociągu do

czepiano skrzynkę z lekarstwa

ml i narzędziami. W każdym po

ciągu znajdować się też będzie

wyszkolony sanitarjusz. W zwią

zku, z tą inowacją ministerstwo

powiększy personel sanitarny

kolejowy. w

 

  

PARYŻ, 9 kwietnia. - Rząd

rulings“ oficjalnie zaprzecza
pogłoskom o podpisaniu umowy
z Sowietami w :;ch splaty
długów carskich z jednej 1 naf-
towych koncesyj na Kaukazie,
z drugiej strony.

Długi, zaciągnięte przez Rosję
we Francji w czasie wojny świa-
towej, wynoszą  5,614,000,000
franków. W sumę tę wchodz! 20
miljonów franków, wypłacanych
miesięcznie rosyjskiej ambasa-
dzie w Paryżu,
O całkowitem odzyskaniu tych

sum nie marzą nawet wierzycie-
le francuscy.

Napaści prasy litewskiej

na Polskę

KOWNO, 9 kwietnia, - Z wi
docznej Inspiracji rządu, prasa
ponownie wszczęła kampanię
przeciwko Polsce, sugerując
uporczywie, Iż zbrojenia Polski
przeciwko państwu litewskiemn
Są nadal kontynuowane. Dzien-
niki, przedewszystkiem regdo-
we, pełne sq Informacy] w ro-
dzaju wiadomości o ustawianiu
wzdłuż Inji demarkacyjnej ba-
tery] ciężkiej artylerji dia c-
strzeliwania samolotów Ntew-
skich, o grupowaniu sig pol-
skich oddziałów ochotniczych 1
oddziałów akademickich na nie
których odcinkach na zachód
od Święcian 1 Wilna. W związku

pa

Skutki munszajnu

NEW. YORK, - Liczba wypadków
śmierci w New Yorku skutkiem za.
trueis alkoholem wzrosła w clagu os-
tatnich lat sześciu - pięciokrotnie.
Są stany, w których w r. 1926 było
siedem razy tyle wypadków śmierci |z tem dzienniki domagają się
z tego powodu, co w r. 1920. W po- |zbrojeń,
równaniu z amerykańskiemi cyframi .
z tej kroniki alkobolicznej, kun-dy]; z
skle są tak „blade", żo i przytacza „Liga Nar.” w l N

kach Y. M. C. A.

 

  Popyt na r w polskich

powstał w Brazylji wobec tego,

że rząd włoski od 2 lat nie po-

zwala swolm obywatelom Jef-

dzić do Brazylji.

S tan y brazylijskie chciały

zastąpić robotników włoskich

słowiańskimi 1 zaczęły energicz-

nie agitować w Rumuni, Cze-

chach 1 Polsce, obiecując wozić

emigrantów darmo.

Ponieważ jednak warunki pra

cy są ciężkie, a klimat zabójczy,

więc: częstospr 1 robot-

nicy zbiorowo odmawiali pracy

w takich warunkach (np. wir.

1926 thłopi, sprowadzeni z Bes-

arabji).

I oto do takiej pracy mają być

werbowani Polacy. Ma być po-

dobno stworzony urząd komisa-

do opl    

NIE DAWALL ELAPOWEK POLICJI

Świadkowie z lewicy kuśnierskiej zbijają twier-

dzenia ”LhEdwik

SEDZIA CORRIGAN NIE MOŻE SIE DOLICZYC 23,000
DOLAROW W RACHUNKACH

NEW YORK, 9 kwietnia. -
Przedstawiciele lewicy związku
kuśnierskelgo S. Mencher 1 I.
Shapiro, w zeznanidch swych,
złożonych przed sędzią Corriga-
nem,  Słanowczo _zaprzeczyli
twierdzeniom Woll'a 1 innych
świadków, wysuniętych przez
w Federację  
 

Pracy,
ra-

ich nie warto, jak stwierdza komuni-kat biura statystycznego przy Tow.
Ubezpieczeń Metropolitan.

NEW YORK. - Nietylko po-
lityka, ale 1 potrzeba dachu nad
głową skłaniać może przedsta-
wiciell różnych nacyj do szu-
kania „wspólnego gruntu", -
Gruntem takim są sale sypialne
w schroniskach Y. M. C, A., w
których łączą się w pokojowem
chrapaniu przedstawiciele 26 na
stępujących narodowości: Ame-
rykanie, Argentyńczycy, Armeń-czycy, Austrjacy, Brazyll .
Kanadyjczycy, Chlflcxzyycylfziicz-
bańczycy, Czecho-Słowacy, Ko-
lumbijczycy, Anglicy, Estończy-
cy, Francuzi, Niemcy, -W y
Włosi, Hindusi, leoficlym

nych radykalnego odłamu kuś- |tysze, Meksykanie,nierzy. Stwierdzili onl również

|

Czycy, Porto-Rico, Ro-
że policja traktowała nieraz ra- |' ®
dykalnych kierowników strajku.

bardzo brutalnie .,

ów

UNIJNYCH

komo policji dla pozyskania jej

względów podczas strajku. Obaj

świadkowie _scharakteryzowa!i

te pogłoski jako „brednie, roz-

siewane w świadomie złej woli"

przez przeciwników _polityc   
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- Court w

Z ŻYCIA TOWARZYSTW POL

SKICH W NEW YORKU I OKOLICY

Posiedzenie Kółka Młodzieży

(N-20) Posiedzenie Kółka Mło-
dzieży odbędzie się w poniedzia-
lek, dnia 11-go kwietnia, w Do-
mu Narodowym, pn. 19-23 St.
Klark: Place, o godzinie 8:30
Wieczorem,

M. POPIEL, Sekr. *

Baczność, obywatelki Polki! .

. (N-17) We (wtorek, dnia 12-go
kwietnia, o godzinie ósme] wie-
czorem odbędzie się pierwszę po-
siedzenie oddziału żeńskiego
przy Klubie Obywateli Amery»

kańskich Polskiego Pochodzenia,

  

pm. 105 St. Mark's Place.
Wszystkie panie mające życze

nie pić do klubu są serde-

 

cznie proszone o przybycie w
dniu-12-go kwietnia, o godzinie

ósmej wieczorem.
Oddział Żeński Klubu Oby-

, wateli Amerykańskich Pol.
skiego Pochodzenia. pn. 105

„SL., Mark'sPlace. Y. City.

ZAPROSZENIE
(N-16) Nadchodząca szybko

era kompletnego zamknięcia emi-
gracji oraz z tem idące nowe
ukształtowania się życia i stosune
ków wśród Polonii, zawczasu
każe szukać środków zapobiega-

 

Sprawa to ogółu polsknga. a
nie jednostek. "My zaś obywatele
amerykańscy polskiegn pocho-
dzenia powinniśmy dzuwać nad
tem.
Referaty nad tem będą wygło-

"szone na wiecu! publicznym w
dniu 1-gor maja, w niedzielę, o
godzinie 2:30 po południu, w Do-
mu Narodowym, pn. 19-23 St.
Marks! Place, New York City.
Klub zwołujący ten wiec publi-

czny -równocześnie _zaprasza
wszystkie towarzystwa in corpo-
re, czy też ich reprezentantów,
wszystkie kluby obywatelskie
bez różnicy odcieni politycznych,
oraz całą Polonię, celem omówie-
nia najżywotniejszej kwestji wy-
chodźtwa naszego.

Klub Obywateli Amerykań-
skich Polskiego Pochodzenia,
105 St. MarksPL N. Y, City.

BRONX, N. Y.

Przedstawienie i bul
-(BR-90)Przedstawienie i wielki

bal urządza dziatwa sbkola Gnia-
zda Nr. 85 w Bronx, N. Y., w nie-
dzielę, dnia 24-go kwietnia r. b.,
wsali parafjalnej przy 1550h St.,
blisko Melrose Ave., Bronx,
N. V. Dziatwa odegra sztukę pod
tytułem „Bałożek", komedja w
dwóch aktach, ułożona na tle ży-
cia Kościuszki przez A. Korzenio-
wskiego, Muzyka ob. St. Karle-
wicza. Początek o godzinie pią-
tej po południu. Połowa docho-
du jest przeznaczona na szkołę
parafjaing.

 

 

Bezplatne porady adwokac-
kie w Klubie Obywateli
Amerykańskich Polskie-
go Pochodzenia, pn.
105 St. Mark's PL

Porady adwokackie w wszel.
kiego rodzaju sprawach sqdo-
wych, realnościowych, wypadko-
wych udziela każdego czwartku,
znany z nieposzlakowanej uczcie
wości a zarazem jeden z najzdol-
niejszych adwokałów I. M. Sac-
kin, w Klubie Obywateli Ame-
nyansknch Polskiego Pochodze-
nia, pn. 105 St. Mark's Place, New
York City. Porady od godziny
8 do 10 wieczór,

 

 

 

 

NEW YORK

  

Sąd „General Sessions"

W powiecie New York sąd Ge
neral Sessions zajmuje miejsce

Powiatowego będąc jedno-
cześnie sądem rekordowym.
„Tak jak sędzmwxe Supreme

rwstym i'drugim Dy-

 

 
 

Używajcie

' MORRIS PLAN

 

na Potrzeby Wiosenne

._ Dostarczymy

FUNDUSZÓW na

Podatki--Ubezpieczenia

> Ubrania §

Umeblowanie Doma,

/. Interes

*~ rus

Inne Pożyteczne Cele

 

nawkówość ruzkwyszowa

Aktywa przeszło $40000,000
* roror0NE BIURA

198) Montague Brooklyn
1 Union Square, le York

 

Osiem innych biur.

zateletontueiedo Murray HI 9090

yo ndreś bluca w Was.

wrsyzAsY #ROSZURKI,

   

[.EK-CJETA

"DIANA nA'Nćmc

" NAUCZCIE SIĘ -
TĄ NOWĄ METODĄ

stryktach Sędziowskich tego Sta-
nu, sędziowie z General Sessions
otrzymują po $22,500 pensji ro-
cznej i są wybierani na termin
Czternastoletni.: ....

Wakansy: są wypelnqne przez
Gubernatora, na £zas pozostały
od ustąpiepia danego sędziego,
aż do nowych wyborów.

i W mieście naszym jest dziewię
ciu sędziów w General Sessions
Court, a mianowicie: Max S. Le-
vine; Charles C. Nott; Jr.; George

} L. Donnellan; Otto A. Rogalsky;
Francis X. Mancuso; Joseph F.

| Mulqueen; Cornelius F. Collins;
Morris Koenig i William Allen.
Wszystkie"sądy General Ses-

sions znajdująsię'w gmachu Cri-

minal Courts, przy roku ulic Cen-

ter i Franklin. Z.

Postrzelony przez policjanta

Michał Ewlński (lat 17, 2505

W. 18th st.), został onegdaj nie-

bezpiecznie postrzelony przez po

Gdychłopiec zobaczył

policję, rzucił się do ucieczki

przez kuchenne drzwi swego

mieszkania, a jego-mątka Krzy-

cząc, że nie pozwoli aresztować

syna, amps się zatrzymać po-

licjantów. Policjanei wybiegli,

dali za uciekającym chłopcem

kilka strzałów 1 zranili go nie-

bezpiecznie, Ranny znajduje się

w niebezpiecznym stanie w szpl

talu miejskim.

Urozmaicony bal majowy

(BR-2) T-wo Spiewu Wanda w
Bronx' urządza w sobotę, dnia
14-go mają urozmaicony bal ma-
jowy w Domu Narodowym, pn.
705-707 CourtlandAve,, Bronx,
N. Y. Na zabawie tej będą roze
maite niespodzianki. Początek o

godzinie ósmej wieczór.  Zapra-

 
 

szamy wszystkich i młodych i

starszych nd tę zabawę.
KOMITET.
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| Poloni amerykańskiej tego ar-

"koleżanka Muriel Green, lat 22,

 

„STRASZNY DWÓR" MONIUSZKI,

- PO RAZ PIERWSZY W AMERYCE

"...Bolsz slei...Nie? ,
- Zożyj tabak!!...

u «
Dzleciom w kolyskach babki,

clotki 1 nfaiiki opowiadają tho-
że jeszcze 1 dzisia] w Polsce
straszne historle o duchach w,
zapomnianych zamczyskach, w
„strasznych" dworach... Nikt je
dnak z Polonji nowojorskiej nie

 

obawia się ;›Strasznego Dwo-
ru", który ukażć się na wielkiej
scenie wspaniałego Mecca Tem-

ple Auditorium, w niedzielę,
dnia 24-go kwietnia. Przeciw
nie, z każdym dniem wzrasta za
Interesowanie powszechne, wy.
wołane zapowiedzią wystawle-
nia po raz pierwszy w dziejach

cydzieła Monluszki, r- #3
Zalnteresowanie to jest cal-

kiem zrozumiałe, wobec faktu,
że główną rólę, Zbigniewa, od-
śplewa niezrównany mistrz, -
Adam DIdu?; dzisiejszy jubi-
lat, obchodzący wtym roku 30-
lecie triumfów artystycznych w
najlepszych operachobydwu pół

kuli świata.

Od Petersbarga i Moskwy po
Buenós Aires i Rio de Janeiro,
od Warszawy, Lwowa 1 Krako-
wa po Nowy York i Chicago, od
Medjolanu, Wiednia, Berlina i
Paryża po Londyn, Montreal, Fi
Jadeltję 1 Atlantę - rozbrzmie-
wają dzisłaj echa triumfów te-

 

 

 

go wielkiego, polskiegn artysty

śpiewaka 1 artysty-aktora, Jest
to bowiem mistrz nad mistrze,
czy tow kreacjach Mefistofela
w „Fauście", czy to w takich o-
perach, fak: „Borys Godunow",

, (Zło„Rusałka", „Mefistofeles"
to Renu:) „Rheingold"!
Ten, jednem słowem:

 

 

~ ADAM DIDUR

wielki Didur ukaże «ię we wła-
snej osobie w Nowym Yorku, w
roli głównej, a towarzyszyć mu
będą siły tej młary, jak: Marja
Bogucka, primadonna oper eu-
ropejskich (w roli Halki), Leon
Cortilli, nadworny śpiewak euro
pejski (w roli Stefana), Figa-
niak, bas opery La Scala w Fi-
ladfji (w roli starego Mateja).
Nadto, dobrany zespół w pozo-
stałych rolach. Jeśli do tego do-
damy, że kierownictwo orkle-
stry 1 chórów spoczywa w rę-
kach wytrawnego dyrygenta La
Scall filadelfljskie}, p. Grygaj-
tysa, to otrzymamy całość na
poziomie takim, jakiego nie wi-
działa jeszcze Polonja amerykań
ska!
W najbliższym czasie rozpo-

cznie się sprzedaż biletów w zwy
kłych 1 znanych Czytelnikom !
Czytelniczkom miejscach, Nale-
ży jednak wykorzystać okazję
1 zamawiać bilety jak majrych-

lej, gdyż jest zapowiedź całko-

witej wyprzedaży tychże na dłu-

go przed 24-tym kwietnia.
 

MEODZIENCYNA SPOSOBY BIORĄ SIĘ

Historyjka o dwóch Don Jaanach i tyluż pannach

z
Sądząe że dwaj młodzi ludzie,

których poznały biorą je do ka-

baretu, dwie urocze cory ' Ew

Eleonóra Pietruszka, lat 21 i jej

 

obie zamieszkałe w domu par. 4

East 108 ul. i mające stałą pracę

w hotelu Waldorf Astoria, gdzie

spełniają obowiązki pokojowych,

dzięki interwencji nieznajomej ko

biety zdołały ujść hańby, jaką

im nieznajomi gotowa];
Obaj młodzieńcy, których are-

na mocy żeni
dziewcząt (Edward Spanier i Jo-
seph Daly) zostali stawieni przed
Washington Heights Court i za-
trzymani w areszcie prewencyj-
nym pod kaucją w sumie $1,000,
jako winni napadu na kobiety w
celach niemoralnych.
Aresztów dokonał posterunko-

wy Parsons, który został przysła
ny przez sierżanta stacji do do-
mu pnr. 504 East 135 ul., gdy ja-
kaś nieznajoma kobieta ›podała,
że w sąsiednim lokalu słychać by
ło krzyki i płacz dziewcząt.
Po wtargnięciu do lokalu po-

sterunkowy znalazł Eleonorę Pie
truszkę, leżącą w stanie nieprzy-
tomnym na kanapie w. zamknię-
tym na klucz pokoju.

Zanim policjant przyszedł do
mieszkania p-na Green wraz ze
swoją koleżanką chciały wydo-
stać się z mieszkania, ponieważ
młodzi ludzie żądali, aby się z ni-
mi napiły wódki.

Ponieważ obie dziewczyny od-
mówiły picia alkoholu i rzuciły
się do ucieczki Daly i Spanier
chwyciwszy je za ręce zadali kil-
ka ciosów pięścią w piesi, po-
zbawiając je przytomności.

Panna. Gireeor była silniejsza od.  

 

  

koleżanki i dlatego "pierwsze u-
„derzenie nie zrobiło jej krzywdy.
Nawet i drugie było bezowocnem
aczkolwiek Spanier wybił jej czte

ty zęby.
Po odzyskaniu przytomności

Pietruszkówna została zabrana w
dorożce samochodowej do swego
mieszkania, podczas gdy jej na-
pastnicy odesłani byli na stację
policyjną, a następnie do sądu,
gdzie stawiono ich przed sędzie-
go Simpson.

Oprócz w czwórki
w. lokalu znajdowały się jeszcze
dwie pary: Warren Danahey, Ja-
mes Shannon, Elizabeth Barron i
Grace Gordon.
„Ostatnia czwórka została jed-

nak puszczona na wolną stopę.
przez sierżanta policji, gdy zo-
stał splsany protokół oraz załat-
wione inne formalności gwaran—

tujące stawienie się ich w razie,

potrzeby przed sąd aby zezna=

wać na niekorzyść Daly'ego i

Spaniera.

Powyższa historja winna być

przestrogą "dla tysięcy -naszych

polskich dziewcząt które mie zna-

jąc dobrze mężczyzny, wierzą

mu, że je bierze do Kabaretu lub

innego lokalu zabawy, a tymcza-

sem dostają" się do prywatnego

mieszkania, gdzie wbrew włas-

nej woli muszą się poddać zwie

rzęcym huciom swych towarzy.

szy. (Z)

Kupiec, który zanadto. ufa lu-

dziom, ,staje się męczenńikiem

swojego idealizmu.

Nie wszyscy kupcy umieją uży

wać swoich bogactw z'godnoś-
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Korespondencja

WATERBURY, CONN.

Kółko  Śpiewaczo-Dramatyczne
w Waterbury, Conny, ruzcl-
ło myśl zebrania fundoszu na

rzecz Fundacji Kościuszkow»
skiej; myśl tę podjęty 1 poparty

inne Towarzystwa i wydelegowa-
ły swoich przedstawicieli na o-
gólne posiedzenie, na ktorem
uchwalono urządzić Obchód Ko-

ściuszkowski, jaki się odbył dn.
27-go marca b. r, przy licznie

zebranej publiczności, za stara-
niem następujących Towarzystw:

Kółko Spiewaczo-Dramatyczne,

Tow. B. P. Ognisko, Tow. Ta-
deusza Kościuszki gr. 283 Z, N.

P., Tow. Św. Stanisława Kostki,
Komitet Imienia J. Piłsudskiego,
Robotnicza Kasa Chorych, Tow.

Panien Dzieci Marji i Tow. Serca
Marj

Obchód zagalł ob. F. Brzeski;

treściwem przemówieniem powo-
| lując na przewodniczącego ob H.

Barilesa na sekretarza ob.. A.
Gwiazdowskiego. Ob. Bartles wy»

tłumaczył znaczenie Obchodu w
krótkich lecz bardzo zajmujących

słowach, był obdarzony

hucznemi oklaskami. Dalej prze-

wodniczący. powołał na estradę

przedstawicieli _Tow. -Poczem
przystąpiono do wykonania pro-

gramu odegraniem hymnu Ame-

rykańskiego i Polskiego przez or-
kiestrę ob. Malinowskiego.

1) Śpiew panny M. Latosió-
skiej przy akom, panny Doroty
Latosińskiej.

2) Gra na fortepianie puny M.
Pszczołkowskiej.

3) Śpiew panny F. Borowej.
4) Deklamacja Miecio Kosiń-

ski.
5) Mowa ob. M. Ulatowskiego.

Mówca pobieżnie streścił czyny
Bohatera Dwu Światów, jak rów»
nież Jego zasługi dla wolności
Narodów, wyszczególnił również
pragnie Kościuszki -oświaty
dla narodu polskiego nawołując
słuchaczy do budowania pomni-
ka żywego przez składki na Fun-
dację -Kościuszkowska.
my światło ażeby widniej było
tym, którzy iść będą za. nami!"
wołał mówca, za co nagrodzono
go burzą oklasków.

6) Orkiestra ob. Malinowskit—
go.

Skrzypce P. Pater przy

 

   MINĘŁO dwadzieścia lat
od czasu kiedy Helmar poraz
pierwszy się ukazała. Obec-
nie jest popularniejszą, aniże-
li kiedykolwiek przedtem.
Czas jest próbą - i Helmar
każdemu z jej wielbicieli za
umiarkowaną cenę sprawiała
największą przyjemność. Ty-
sxące męzczyzn codziennie
się zwracają do Helmar.

    

      

    
  
  
  
   

   

  

Kiedyś e s

swrdcicle sig do Helmar

Dzisiaj..

powinien być ten ma:

  

 

 

Ogólny dochód ......... $207.70 ściuszkowskiej 953 Third Ave.
Ogólny rozchód ........ $33.50 New York, N. Y.

. Czysty dochód. ....... $174.20 A. Gwiazdowski
**: * Sekretarz Obchodu wysłaliśmy na ręce Fundacji Ko-
 akom.for panny K

8) Skrzypce i kornet mały Kar.
dasz i Malinowski.

9) Skrzypce Solo młody Łu-
koski.
Uczestnicy programu wywiąza-

li się ze swojego zadania znako-
miele zaco byli obdarzeni hojne-.
mi oklaskami.
Zarządzona Kolekta na rzecz

Fundacji Końcxuukowskw] przy-
niosła jak niżej:
Tow. B P. Ognisko .... $50.00
Tow, Tadeusza Kościuszki gr.

263 Związku Narodowego Pol-

skiego .. 8

Tow.

  
 

POLSKIE CGOSPOSE -_-

NA ŚWIĘTA WIELKANOCNE
wEDZONYCHSZYNEK,KIELBAS

wynbhmy na sposób starokrajowych. Kiszki, salcesony o-

raz inne wędliny, po cenach umiarkowanych

"SPRZEDAŻ HURTOWNA I DETALICZNA

LUKASY 1 ORZECHOWSKI,

200 Avenue B, blisko 12-ej ulicy, New York,NY
Telefon Lexington 3884

  Tow.
tyczne
Tow. Panien Dzieci Mar]!810
Tow.Serca Marji ......
Tow. R. Kasa Chorych , 80.00
Komitet Im, JózefaNugsld‘ga

  

$155.00
Imienne składki

M. Ulatowski  

   

 

 

Najlepsze dla. Dzieci- +
Gdy dziecko, płacze l rzuca się

kam" od bóli-spróbójcie

  

 

   

 

 

  

 

  

 
 

 

  

 
 

F. Brzeski .00 |
A. Kosinski -
A. Kosakowski ........... 1.
F. Perdal 2
A. Bandutski ..«-amase. 1.00 ‘zlE‘fo‘ATNIE‘ R z ; +

f Pny recess 19

|-|

| e-="4seracs 1.
B RaczyfiSkl . .we sms. 2.00 :.AD.nem-aaa co. Sifu,”;M,mine, środek woj aire

E. Mintkiewicz .....»1.00 Bop & 50 zogu.

W. Kardasz .. 1.00 p 356 yr aptekacti

J HOFZEMPA > 2.00 tm
1.00 = --- : 4

SKnpczmskivor + - z
' W. Tomczak > 7 -

P. Zakrzeski u D P TO z

„A. Pawlak ... se-««-»» l A z

W. Slisz „... hks
  An. Gwiazdowski

S. Dworznicki
A. Chmielewski ......»
F. Majewski ......-
A. Szczepański ...
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Razem składki imienne $37.00
Kolekta do kapeluszy . 540

Za kokardki ...:... . 10.80
 

Telefon, Dey Dock 9616
srecoanym na wiuxawoo

Tage i śmieło cigte reer raterove

Ci z czytelników, którzy otrzymują Nowy

Świat z opóźnieniem przez pocztę zechcą : A
njatychmust powiadomić o tem administra-.

Prommy podać dokładnie godzinę i datę
otrzymania numeru. -,
Każdę zażalenie zostanie natychmiast przed-
stawione zarządowi poczty, który zwykle
skrupulatne docieka przyczyny zwłoki, lu

DZIAŁ CYRKULACYJNY. 4

  price telefon:
POLKA KWIACIARNIA

Tompkins Square Florist
15 5. Toh. Area, Now. York,
 

Spraw Kryminalnych |-
Polski Detektyw

BLOOM

 

 

kryminatne 1
«ywllne wprawy, Pro:
cerowe: obsługi nw

 
 
 

DOLLAR SAVINGS BANK

OF THE CITY OF NEW YORK

THIRD AND WILLIS AV ES AT MTTH STREET
AxrYWA PRZEGZŁO 51600600 #UxA Dkrozrzów razkSzŁO sober

Wypłacono tytułem dywidendy od czasu założenia
przeszło ”75004000

  

 katów. Poź jeniądze na dobr osi
«prawach F V P P

W n. Dym-My płatne kwartalnie od rachunkw w sumie 68. de» 67,500.
Pages"en Wystawiamy przekazy zagraniczne i czeki dla podróżujących

Burean (Traveler's. Checks).

 

   

 

Skrytki ogniotrwałe 85.00 i wyżej na rok.
   

    

~  

J   



 

  
__NOWY ŚWIAT PONIEDZIALE  , 11 KWIETNIA (MONDAY APRIL VY), 1927 
 
 

    
  

GUSTAW

DANIŁOWSKI POWIE”

z F —V'VL
(Ciąg: dalszy) P czął tak szybko odzyskiwać straconą równo-

-- Możeś pan znalazł tę paczkę? - pod:
suwał nu usprawiedliwienie, dygocące z nie-

- Więc paneś ją dostał od kogoś?
-Nie wiem!
ZZA któż może wiedzieć! - wybuchał.

- Pan należysz do partji?
- Taki s »
-A dawno?
- Nie wiem.

" - W każdym razie już po narodzeniu
się! - śmiał się naturalnie rotmistrz. -|

   
  

- Prawdopodobnie! - uśmiechnął sig.
Rudny.
- Ja pana uprzedzam, że pan z celi nie

wyjdziesz, aż ukończy się śledztwo.
- Już skończone!
- Co skończone! -bijąc pięścią w pro-

tokół, pienił się oficer. - Czy pan kpisz? Pa-
nu się zdaje, że ja podobnie bezsensowny pa-
pier mogę do ministerjum przedstawić? Z te!
go niepodobna nawet:formalnego raportu ulo-
żyć. Pan łżyj, a mów. Pan Wiesz gdzie dru-

kania?
- Nie wiem. ....
- Jak to mam rozumieć, czy pan nie

wiesz gdzie, czy też, czy wiesz.

- Ja się panu podoba!

- Więc fiapiszę: gdzie? nie wie.
Rudny zgodził się na to ustępstwo; jakoż

istotnie nie wiedział, jakkolwiek bowiem gry:

wysoko nięty w hierarchii partyjnej, z
karnią kmnikownl sig za pośrednictwem Li
nowuluego. którego podejrzywał o redaktor

o pisma, ze względu na stylizację artyku-
ł wstępnych, osobiste jego nap
oraz to, ze Linowski bez wyraźnej potrzeby
powtórnie zmienił paszportowe nazwisko i
partyjny poeudonim.
- Pan mieszkałeś w zeszłym kwartale

na Kruczej, dlaczego, choć zapłaciłeś pan cal-
kowite komorne, w środku miesiąca przenio-
słeś się na Orlą. -. ka
- Bo zmieniłem mieszkanie. =>
- A dlaczegoś pan zmienił mieszkanie?
- Bom się przeprowadził z Kruczej na

Orla! z «
Rotmistrz czuł, że mu się mąci w głowie,

że tego rodzaju badanie miesza mu wprost
zmysły, a stargany nerwowo Rudny doświad-
czał tych samych wrażeń. Świadomy z począt
ku systemat dziwacznych, zbijających z pan-
tałyku odpowxcdzx zaczynał stawać się stopnio

 worczemś samorzutnem

W czasie badania sposobjego myilemu,
jak gdyby organicznie się wynaturzał, zdol-
ność wytwarzania błędnych kół wzmagała się,
stosowne odpowiedzi same przez sig wylania-
ly sig z mxvrulego mózgu, bez żadnego wy-
siłku, nie jako planowane zgóry wybiegi, ale
jak gdyby konsekwenq: zupełnie legum: i

" naturalne.
Rotmistrz też chwiluwo podlegał temu

nastrojowi, jak sugestji.
I, słuchając ich z boku, można było mnie

mać, że to rozmawiają dwaj warjaci, albo się
bawią dla zabicia czasu dwaj przyjaciele roz»
mową a la Ollendorf, ćwicząc się wesoło w bez
sensie.. - =- n

Nie z nich
bezkarnie.

Rotmistrz po każdym takim seansie czuł
się, jak oczadziały. Rudny nawpół przytomny,
jak gdybyzwichnięty w swem jestestwie, nie
pewny rzeczywistych wrażeń, z pogmatwane-
mi zmy

Śledztwo na czas pewien przerwano, a do
więźnia zastosowano obostrzony regulamin i
wszystkie , możliwe szykany, by go zgnębić,
zniszczyć, tak rozbić, by upadł.

Środki jednak nie były w stanie osiągnąć
istotnego celu. Rudny bowiem stał już na tym
piedestale wyrobienia moralnego, na którym
można człowieka krzyżować, fizycznie i du-
chowo spustoszyć, zabić, ale niepodobna! spo-
dlic.

hodziło to jednak żad

To też: brak spar—crow, kmązek. brqtalm

i po nocach,
strza źrenic straży, patrzącej z za judasza, roz

. strajalo mu nerwy, gorączką halucynacji zze-
ralo wyobraźnię, w przepaść obłędu popycha
lo duszę, która zachowała jednak odruchowa
czujność, wiecznie żywy instynkt, by nie wy-

dać.

Chory umysłowo, nawiedzany atakami
furji, bredzący od rzeczy, nie z ;

Po miesiącach bezowocnej walki na sku-
tek odpomednwh starań, pozwolono go prze-
nieść do Tworek na obserwację.
Tyn—f_WJ-Ś  

wagę, że po kilku tygodniach zorientował się,
że wypada jak najdłużej dalszy ciąg choroby
symulować, aż:się trafi sposobność ucieczki.

Jednocześnie w obrąbkach przysłanej mu
przez niewiadomą osobę bielizny zaczął znaje
dywać odpowiednie wskazówki, radosne sy-
gnały, że o tem samem myślą towarzysze.

Któregoś dnia, spacerując w asystencji
stróża, przez ogrodzenie parku dostrzegł kę-
dzierzawą głowę Fiszbina, który coś giergotał
z kiepskim chalatowym Żydkiem, kupującym
starzyznę i wszelki szmele zakładu,

W pierwszych dniach lipca przywieziono
do szpitala gwaltownego furjata, krępego bru-
neta, który się tak rzucał i wrzeszczał, że go
wsadzono w kaftan.

„Po pewnym okresie czasu brunet w cięż-
kiej melancholii błądził po parku, a mijając
Rudnego, mruknął: towarzyszu, jutro marsz
w lewy róg pawilonu.

Nazajutrz melancholik, znalazłszy się w
odpowiedniem miejscu, wyrznął stróża tak do
kumentnie w ucho, że padł nieprzytomny, prze
rzucił Rudnego, jak laskę, przez palisadę, po-
czem sam ją przesadził, a tu już czekała paro-
konna drynda, w niej kapelusze i palta oraz Li
nowski, który rzucił woźnicy:
- No, teraz czuj duch i dymaj, bracie.
W godzinę oszołomiony Rudny w elegan

ckim lokalu pewnego sympatyka pił herbatę,
oglądając z podziwem okno z firanką zamiast
kraty, dywan, gięte meble, nie wierząc sobie,
że mógłby każdej chwili wyjść na zgielkliwe
ulice Warszawy.

Kazano mu jednak dwa dni siedzieć w
mieszkaniu kamieniem, i dopiero, gdy ucichł
pierwszy alarm, wieczorem, szykownie ubra-
ny Nadwiślański

wagonem pierwszej klasy, w przedziale, gdzie
już zastał Linowskiego, który ze względu na

obecność trzeciego pasażera udawał, że go nie
zna, ruszył w stronę Olkusza.

Gdy nieznajomy wysiadł; Linowski, kle-
piąc Rudnego z satysfakcją w kolana, spytał

wesoło:

- No cóż, jakże się czujemy?

-- Nie tęgo, rozkkkoumy jestem jak sta- |
ralhum-yaks.i we łbie mi się paskudnie dy-

- No, no, trzymaj›się ostro! za dobę po-
winniśmy być w Krakowie, przejdziemy kor.
don knło Szyc, pewną drozynką. którą umiem

łać swemu rot-

A teraz spać! skoro się
rozbijamy, jak burżuje, należy korzystać z o-
kazji.

Rudny położył się, ale zasnąć nie mógł,
każde wejście konduktora, żywszy ruch w ku
rytarzu wzniecał w nim płochliwy niepokój,
zdawało mu się, że wszyscy go śledzą, że jest
przedmiotem ogólnego zauehwwmn,i że la-
da chwila go wezmą.

Wstyd mu było budzić Linowskiego, któ
ry chrapal, co sig zowie, ale, gdy wszedł ja-

kiś podejrzany pasażer i, przejechawszy sta-
cję, pośpiesznie wysiadł, Rudny, szarpiąc gwał
townie towarzysza, szeptał gorączkowo:

- Uciekajmy w tunmomcnt. był tu szpi
cell... -

Lwow-lu zerwał nę na mwne nom. ale,

sprawę, d że to gut
pxzyvndzeme. natomiast wygląd Rudnego nie
podobał mu się zupełnie.
- Co ci jest? - pytał,
- Łeb mnie boli, mam dreszcze, jakoś

mitukxótIm—mluulnahzuch—nch-
bo!

* -- Możeś głodny? mka]. przymocę wód
ki albo lepiej herbaty, -

Rudny próbował plc, ale nie mógł nic
przełknąć, zbierało mu się na wynupty, czul
wstręt do wszelkiego ji
- Musisz zasnąć - sugestjonował go

Lmoqul owijając w palto- bądź spokojny,
ja będę czuwał.

Rudny zamknął oczy. -Linowski palm!
na zmizerowaną twarz, zaklęsłe powieki i
ukrome towarzysza, dyszą! jego przyśpieszo-
ny, oddech i um! sig.

Sprawa komphlmwnla się niepomyślnie.
Paszportów nie mieli, sympatyków w okolicy
żadnych, wracać lub zatrzymywać się bez legi
tymacji było niebezpieczne.

Jakoś to będzie -- mruknął - zdezelo-

wał się facet, ale jak się przewietrzy, może o-

dejdzie... nadzieja go pociągnie, a mus z tylu

popędzi.

SMUTNA

KRONIKA

CLEVELAND, OHIO

Chcieli uciec z więzienia

Podszeryfi powiatowi, rewidu-
jąc ubrania więźniów: Jana Ja-
rzembowskiego (lat 19, 3806 R.
Tlst st.) i Benjamina Szeregów
skiego(lat 28, 3808 E. 78th st.),
znaleźli klucze, któremi więż-
nlowle mogli otworzyć zamek
w kajdankach. Zrobili tę rewi-
zję, gdy trzeci więzień powie.
dział im, że słyszał jak dwaj wy-
żej wymienieni rozmawiali, iż
zblegną, kiedy będą ich trans-
portować do więzienia w Mans-
field. Obaj›byli zasądzeni za kra
dzież, W zeszły poniedziałek pod
szeryf Antoni Filipski, rewidu-
jąc więźnia Stanisława Horaka
(lat 17; 3012 W. bist st.), zna-
lazt wjego marynarce małą pile
kę. Chłopiec był skazany na wię
zlenie, gdy przyznał sie do wła-
mania się do kilku szkół miej-
sklch i skradzenia tam pewnych
rzeczy. Kilka tygodni temu wy-
kryty był również spisek uciecz-
ki więźniów. Znaleziono wten-
czas w jednej celi żelazny drą-
żek i grubąpukedrewnianą

Żołnierz olhnony o kra-
dzież munchdo Flm

chryk Osiński(lat 18)szere-
gowiec kompanji U 145-go pulku
Stanowej Gwardji Narodowej, zo
stał sprowadzony do Cleveland z
Canton, O., i tu będzie sądzony
przez władze federalne za kra-
dzież dwóch maszynek do pisa-
nia ze zbrojowni w Canton, Osiń-
skiego aresztowano w dniu 14-
tym stycznia i do tego czasu sie-
dział on w więzieniu. -Tłumaczy
się, IŻ kłopoty finansowe zmusi
ty go do kradzieży.

PITT:SBURGH, PA.

Sllunulawypoliczkował
kobietę

* Anna Simbowska (lat 35, 2902
Smallman ave.) chciała wejść w
układy z dostawcą wódki swego
męża Johnem Burgeem (lat 44,
2903 Mulberry way), prosząc go,
by nie sprzedawał więcej wódki
je] mężowi. Zamiast rozmówić
się grzecznie z zakłopotaną ko-
bietą, bezczelny kramikarz wypo

ja i |wyrzu
cił ze swego sklepu. R
do żywego Simbowska udała się
natychmiast na stację policyjną i
doniosła o całem zajściu, Prze-
szukano więc sklep i mieszkanie
Burgec'a i znalezlono u niego ga-
lon i półtora kwarty wódki i are
sztowano go pod zarzutem
mywania niedozwolonego wy
szynku. Na rozprawie skazano
go na $50 grzywny, lub 60 dni
aresztu. - Zapłacił grzywnę.

Dawniej, jeśli się nieszczęście
z dziećmi zdarzyło, to przynaj-
mniej dla Ojczyzny, a teraz mo-,
Zna je stracić dla byle czego -.
i wtedy żadnej już nie ma pocie-
chy.

|
l
? JEŻELI] macie do sprzedaniadom, auto, loty, stare meble, ra:djo, sklep lub interesUDAJCIE SIĘ DOnajbliższej Wam Stacji Drobnych

Ogłoszeń w Brooklynie
albo

do Administracji Nowego Świata.
-Z pewnością znajdą się tacy, któ-
rzy poszukują tego właśnie, cze»
go Wy się chcecie pozbyć.

BTACJA No. 1

 

SOUTH BROOKLYN

BTACJA No. 10
Ink-nuh Hosiery Shop

760 Manhattan Avenue
Punl’dxy Meserole Ave. 1 Colyer

GREENPOINT

BTACIA No. 33

Dom Narodowy

291 Drigge Avenue

GREENPOINT

BTACJA No. 13

Fronczak Sudan-qStore
475 Vermont 8
EAST NEW YORK

BTACJA No. 14

 

 

 

 

Kronika z Brooklyna |

 

BAL ROZMAITOŚCI

DZWONU ZYGMUNTA

Znane i .sympatyczne towarzy
stwo śpiewu Dzwon Zygmunta
z Brooklyna przygotowuje dla
swych członków 1 szeroklego ko
ła sympatyków coś nawego, bę-
dzie to Bal Rozmaltości (Novelty
Dance).

Bal ten tym razem urzgdza-
ny jest w Sokolni przy 188 Grand
St. i odbędzie się w sobotę, d
23-go kwietnia. Wiele niespo-
dzlanek 1 wyborowa muzyka do
tańca; niewątpliwie wszystkich
zadowolnią,

Baczność Polan]: z Flushing
i okolicy

(B-97) Projekt rzucony przez
kilku obywateli, przybrał formy
realne, bo oto w Flushing, w
College Point, Whilestone, Flu-
shing Heights i okolicy powstał
Polsko-Amerykatiski Demokraty-
czny Klub Obywatelski. Posic-
dzenia tymczasowo odbywają się
w szkole publlcznc] Nr. 107 przy
FranconiaAve i 28th St., Plu-
shing, N. Y, w pierwszy piątek:
każdego miesiąca. ('?ównvm ce-

troit, dnia 1-go maja z All Star
w Cleveland, dnia 8-go maja z

All Star w Chicago, dnia 15-go
maja z All Star wSt. Louis, dnia

22-go maja z All Star w Chicago,
dnia 28-go maja z
mi w Philadelphia, (dnia 30-go
maja z Brooklyn Wanderers na

Ebbets FieldwBrooklynie.

Ważne dla Tow. Śpiewu

Symfonja

Koleżanki i koledzy raczą się

stawić (wszyscy bez wyjątku)

na bardzo ważną próbę i posie-

dzenie w poniedziałek d. 11-go

kwietnia w sali Domu Narodo-

wego, 261 Driggs Ave., w Brook

lynie.

CI, którzy nie otrzymali zawia

domienia, raczą uważać niniej-

sze za takowe. Dlaczego zmie-

niliśmy dzień prób i dyrygenta,

dowiemysię na miejscu.

 

 

REGINA ARENDT
Dyplomowana: Akuszerka: Polska

134 Fourth Avenue
Przy ith Btreet

DROOKLYX, x. Yo >
Telefon, Huguenot 2281

 

Przedstawienie i bal Tow.

piewu „Lutnia"
 

(B-58) Dnia 7-go maja, w Do-

mu Narodowym, 261 Driggs Ave.,

Brooklyn, T-wo Śpiewu „Lutnia"

urządza przedstawienie 1 bal.

Połowę dochodu na Sierociniec,
PEO

  

  
Growapotat 7288

r. Henryk Sokal

141 Kent St, Bkiyn, N. Y.

od 22 do 1 po potodata t
04 640 6 wieczorem

 

   

 

   

 

 

Jedyny w Brooklynie

Polski Sklep Ptaków

poleca rasowe kanarki;
doskonały wybór ptaków
różnych gatunków; każdy

u ptak gwarantowany; ple-
' niądze zwracamy w ra-

zie niezadowolenia; kae
pujemy również kamerki.

MANOR PET SHOP
1481 Coney Island Avenue

Blisko Avenue K
BROOKLYN, N. v.

 

 

  
 
  lem tego klubu Jest

nie cale} Polonji i pobudowanle
siedziby, Domu Narodowego. Są-

dzimy, że cel nasz znajdzie wielu
zwolenników, którzy proszeni są
o przybycie na posiedzenie klu-

bu, w piątek, dnia 8-go kwietnia,

o godzinie ósmej wieczór.
B. CHODKOWSKI,

162-9 Laburnin Ave.,
Flashing, N. Y.

Dnia 16-go kwietnia z Brook:

lyn Wanderers na Ebbets Field,
dnia 19-go kwictnia przeciw Bos-
fonowi w Bostonie, dnia 24-go
kwietnia przeciw All Star w De-

RADIOS

PROKOPE

E C

    

W ASTORJI

przyrządzone zupełnie

NA WIELKANOC

KIEŁBASY WĘDZONE, ŚWIEŻE
Serdelowe, zrobione z najlepszego gatunku mięsa i

* KISZKIKASZANE PRAWDZIWE
Grzyby suszone importowane z Polski oraz inne specjały

na święta - po!ecaRodakom

B. RYDZYNSKI

2347-38th Street,

Astoria, L. I.

W ASTORJI

na sposób starokrajowy

(dawna 9th Avenue) E

   
 

 

Głowne Bi
431 Breasway t Boerum St.

 

THE LINCOLN SAVINGS BANK
oF BROOKLYN
Zalotony 1866  

znie
12 arakam Ave., beko B'way

  Łatwe spłaty tyg
Fachowa obsługa

INSTRUMENTY

MUZYCZNE

Przyrz dy rtowe
68-05 5°Avenue
Maspeth, „przeciw „car barn"

Tel. Newtown 1451

 

 

 

Deposyty wioto-
ne przed lub tres
cleo dnie miesią-
«a otrzymują pro-
cent od pierwsiczo
danego „miesiąca.

Ą

GxO.H.DOSHER, Kasjer

 

~Próceńt dopisywany miesięcznie

9

Skrytki stalowe rocznie $3 J męce)

 

ATKYWA (26000000

Wysytki pestędsy do
wazystkich k raj ow
świata.
mn".roe
nie do i
nau w wma-mu
o do

HARLES FROEB, Prezydent

  

 

Z DNIEM DZISIEJSZYM

Bramy tej Instytucji stoją otworem

POLONJIKAŻDY MOŻE POZYCZYC
OD $50 DO $5,000bez hipotek, bez bonusów i kłopotów, za dwoma tylkoporęczeniami, - na julużkolwiek dobry cel:

R ' Na kupno, domu >
Na wesele
Na prowadzenie interesu

Na kształcenie dzieci
Na ratowanie zdrowia
Na kupno towara i t. d.

Ileż to razy moglibyście polepszyć Wasze szanse ży-
ciowe, gdyby tylko było trochę gotówki!
tej obsługi, jak tysiące innych to czyni.
tych szans, które tak często się trafiają.

Łatwe mie-:ięune
spłaty

COMMUNITY LOAN SYSTEM, Inc

87-89 GRAHAM AVENUE
BLISKO BROADWAY

BROOKLYN (WILLIAMSBURGH)

ZASOBY $1,200,000

Korzystajcie z
Nie marnujcie

Pożyczamy również na
bondy bez poreczyciela

Pod nadzorem Departamentu Bankowego Stanu New York

GODZINY:
Codziennie od 9 do 6; Poniedziałki od 9 do 8;

 

Soboty od 9 do 1.

 



    

- innemi pisze co następuje:

 

 NOWY ŚWIAT PONIEDZIAŁEK, 11 WIETNIA, (MONDAY, APRIL 11), 1927   

  

 

 

Nawy Swiat.
Nowr swiar co, 10.

MEMBER A. B. C.
XC F, WEGRITNEK, Publisher and President

W. B. BLAREWICZ, dltor P, TOLLES, Menaging Béiter

   

Dziennik wydawany przez Spółkę Wydaw. „Nowy świat", Tpe---
Entered as Second Cuss Matter, March Mist, 1914,
at mee York Post: Othon, New Tork, N. 1.
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Najpierw zgoda, a później Zjazd

an urzędo wi k_u Narodowego
Polskie:; „Zagnmdzaieązwindumość o 08d-
łożeniu przez Komitet O , y w War-
szawie Zjazdu Polaków z Zagranicy, między

mnieć warto i fakt, że na zjeś-
dzie Y.:::fzzeyglvsęawicieli organizacyj i Prasy w
Buffalo, N. Y., zmusił formalnie zebranych kon
sul Rosicki z Buffalo, aby daty zjazdu war
szawskiego nie odkładać i zgodzić się na dzień
3-go maja, jak pierwotnie postanowiono. A
p. konsul musiał mieć pewne ]nstthje w tym
względzie i jak wiemy, miał je". - .

Co, p. konsul Rosicki zmusił konfe-renęlę

w Buźfalo, ażeby ta nie żądała odroczenia Z):?-
zdu? To znowu ciekawe odkrycie. -Styszeli-
śmy coprawda, że p. Rosicki qówil o ustale
niu już daty Zjazdu na 3go maja, _ale dopraw-

dy nic nie wiemy ażeby kogokolwiek zmuszal
do zgodzenia sig z jego pogląd-mju. „wyrażone-
mi zresztą w formie, która zasługiwała na kry-

kę. A pr.
lil Cóż to za baranki posłuszne ci reprezen-
tanci „90 procent" wychodźtwa, którzy .”?
pokornie usłuchali konsula Rzeczypospohte,

Gwizdnęli poprostu na›autorytet posła Clgcha-
nowskiego, zaznaczająć że niema on „nic do
gadania", a ugięli się pod „presją" p. Rosic-
kiego.
-" "To doprawdy nadzwyczajne. .:.... ....7...

Tak wygląda jakby się 90 procentowcom
z Chicago chciało zwalić winę na kul.!Isula Ro-
"sickiego i jeszcze wyżej, bo „Zgoda! zapewe
nia że miał on odpowiednie instrukcje. Takie.
instrukcje mógł wydać jedynie bezpośredni
zwierzchnik p. Rosickiego, poseł Ciechanow»
ski, a my ze swej strony wiemy, że takiej in-
strukcji by zmusiła konferencja w Buffalo do
czegokolwiek nie było i być nie mogło. . Wo-
góle stanowisko, jakiezajmowała i zajmuje
prawica w sprawie Zjazdu, zdaje się ułusu):
wywołuje uwagi „Kurejra Polskiego" w Mil-
waukee, w którym czytamy: .

„Byłoby rzeczą pożądaną, aby się odbył
taki zjazd. Ale musiałby to być zjazd urzą-
"dzony na zasadzie sprawiedliwości, równych
2 równymi a nie zjazd uprzywilejowanych i
pozbawionych praw, wybranych i potępio-
nych. Musiałby to być zjazd zgodnych dzie-
ci a wtedy matka-ojczyzna przyjęłaby jć z mi-

+ * łością.
Jeżeli zaś miał się odbyć zjazd partyjny,

któryby jeszcze bardziej pogłębił przepaść nie
nawiści między dwoma obozami polskimi, to
lepiej, że został odłożony a mote 1-nie odbe-
dzie się wcale.

Gdy między Polakami nastąpi zgodą i
wzajemne poszanowanie, nie będzie żadnych
trudności w urządzeniu zjazdu. Potrzeba więc
najprzód popracować nad zgodą, a potem nąd
zjazdem". ; f

, Słusznie. Jeśli może być mowa o „wspól-
nym froncie", chociażby tylko na terenie Zia:

zdu Polaków," to musi być utrzymana zasada
równych z równymi. Prawica nasza, oddy›

chając jeszcze powietrzem z czasów minionych
ani rusz takiej zasady zrozumieć i uznać nie
chce. .

To trudno. Życie jest silniejsze niż tęo-
rja, kto nie rozumie zmian jakim nasze spo-
łęczeństwo podlega, ten ani się obejrzy, jak

w tyle zostanie.

i

-» wb.
" « W .

„NI W CZAS NI W PORE" .

Tak pisze „Monitor" Clevelandzki,» rea-
gując na wiadomość o wystąpieniu kardynała
Kakowskiego w Warszawie przeciw organiza-

cji amerykańskiej YMCA., znaną bardziej pod
nazwą „Ciocia Ymcia"" w Polsce:

„Ni w czas ni w potę wybrał sig Kardy-
nat z atakiem na tę instytucję, gdyż teraz wła-
śnie toczą się rokowania między protestanc-
kimi i heretyckimi przedstawicielami banków
amerykańskich, a katolickim przedstawiciela.
mi rządu i Banku Polskiego o większą pożycz-

kę dla Polski, której Polska tak bardzo po-
trzebuje".

Zapewne, że kardynał polski wybrał się
z atakiem na „heretycką" organizację nie w

porę. Lecz amerykańska opinja już preyzwy-
czaiła się do pewnych specyficznych rzeczy w
Polsce i tak bardzo tragicznie wystąpienia kle

ru rzymskiego wobec YMCA nie bierze.

Jest jednak charakterystyczne, że tak za-
wsze się składa, iż w momentach ważnych kie
dy Polska musi jakąś sprawę załatwić zagrani-

cą, znajdzie się atak, lub fałszywa bodaj wia-
domość, stwarzająca trudności rządowi.

I wypadki takie zdarzają się nietylko pod-
czas rządów Piłsudskiego. < Widzieliśmy je i
wtedy nawet, gdy u steru władzy, stała przy»
jazna chyba klerowi, prawica. Kler ma swo-

ją własną politykę. Zazwyczaj polityka ta
działa za pośrednictwem cudzych rąk i méz
gów. Czasami tylko, jak w wypadku z YMCA
w Polsce, gra odbywa się otwarcie.

,w # «

* NIĘPOCZYTALNOSC

Redaktor „Dziennika Związkowego", or-
ganu największej organizacji asekuracyjnej na
wychodźtwie, dał jaskrawy dowód nie pocey-
talności umysłowej, pisząc o zamknięciu sesji

  

j Sejmu w W.

Posłuchajmy: s
„Dekretem z dnia 25 marca b. r., wyda-

nym przez prezydenta Rzeczypospolitej Moś-
cickiego, a z rozporządzenia Premiera Piłsud-
skiego, Sejm polski przestał istnieć jako cia-
ło suwerenne. Dekret prezydenta nie rozwią-
zał jednakże Sejmu i posłom nie odebrał go-
dności reprezentacyjnej. Odebrał im atoli
~prawo inicjatywy, wnoszenia przedłożeń, sto-

« Wem prawo suwerennego przedstawicielstwa
okręgów, z których zostali wybrani. -O ile
Premier Piłsudski uzna za stosowne zwołać
nadzwyczajną sesję sejmową, posłowie będą
mogli zastanawiać się i decydować w tych
tylko sprawach, które im pod głosowanie od-
da Premier. Wszelkie inne sprawy są wyklu-
czone z dyskusji. Tem samem Sejm polski,
mający dotychczas nieograniczone prawo ini-
cjatywy, dyskusji, interpelacji, krytyki, wno-
szenia, uchwalania lub odrzucania przedłożeń,
wreszcie pociągania ministrów do odpowie-
dzialności, a przez to obalenia gabinetu lub
jego reorganizacji - mocą dekretu z 25 mar-
ca zamieniony został w ciało, któremu wolno
będzie powiedzieć „tak" lub „nie", ale poza
tem nic więcej. Jest to przeto dalszy okres
walki pomiędzy rządem a Sejmem, ale okres,
w którym wyłączną władzę mieć będzie w
swem ręku dyktator Piłsudski - pisze „New
York Times". Ro

Co za brednie. Sejm przestał istnieć i
Sejm istnieje... Premier Piłsudski odebrał su-
werenność Sejmowi, ale... dekret prezydenta
nie rozwiązał Sejmu... Należy przypuszczać,
że autor: tego rodzaju nonsensów był wówczas
gdy pisał je pijany jak bela. Bo nawet najgor-
szy wróg Piłsudskiego, tego rodzaju idjotyz-
mówina trzeźwo nie popełni. .

Z rzeczy całkiem normalnej : prawnej,
jak zamknięcie sesji parlamentu robi się jakie-
goś niesamowitego potwora, wmawia się czy-
telnikom że tu chodzi o walkę Piłsudskiego z.
Sejmem, o dyktaturę i... koniec świata. ->

Szkoda że wielkie pismo, które powinno
być dla innych przykładem etyki publicznej,
zachowuje się jak-brukowy i nicobłiczalny świe
tek.
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:O EMIGRACJE POLSKA DO PERU

Niektóre pisma nasze podają wiadomość
z Warszawy, tej treści:

„Do Warszawy nadeszła wiadomość, że
rząd republiki Peru zdecydował się dopuścić
do kolonizacji polskiej. Koloniści polscy ma-
ją się›osiędlać w dolinach rzek Santipo i Pan-
goa. Każda rodzina ma otrzymać po 30 ha.
ziemi bezpłatnie. Na razie rząd Peru
la/na imigrację 150 rodzin polskich do 1 lipca

Rodzinom tym będą zwrócone koszta
przejazdu do portu Callaoi na miejsce osie-
dlenia, -Koloniści otrzymają narzędzia, nasio-
na'i po 50 centavos (ćwierć dolara) na osobę

"+ w elągu 6 miesięcy. Tereny Santipo i Pangoa
są urodzajne, pokryte dziewiczym lasem na
wysokości od 600 do 1,000 m. nad poziomem
morza. Temperatura wynosi w dzień 34, w
nocy 25 stopni. .

W tej sprawie w swoim czasie pisaliśmy,
podając wyczerpujące i miarodajne informacje
o warunkach w Peru dla emigrantów Polaków,

Emigracja do Peru teraz jeszcze jest nie
możliwa. Rząd peruwiański dopiero buduje
drogi do terenów przeznaczonych na koloniza-
cję, a póki te drogi nie będą ukończone, wy-
sylanie emigrantów polskich do tego kraju by-
łoby skazaniem ludzi poprostu na zagładę.

Ciekawe jakie tutaj czynniki działają za
natychmiastową emigracją do Peru, skoro jak
to, dobrze wiemy, urząd emigracyjny w Polsce
jest dokładnie poinformowany o sytuacji.

Czy chodzi tylko o wywóz ludzi z Polski
i o zarobek?

maiooonormomponirowny niw
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POWRÓT SZCZĄTKÓW CEN.

*- JÓZEFA BEMA DO KRAJU

Idea sprowadzenia do kraju
zwłok gen. Bema, podjęta przez
Tarnów, rodzinne miasto genera-
ła i wprowadzona już na tory re-
alne, wywiodła z przeszłości, za-
ktualizowała i. upastyczniła w
dzisiejszem społeczeństwie po-
słać wielkiego bohatera 1 wodza,
a zanim sam powrót Jego szcząt-
kow przypomni na forum między
narodowem dni chwały oręża pol
skiego w powstaniu listopado.
wem i w powstaniu węgierskie,
i w armiach narodów zaprzyjat-
nionych z Polską znajdzie odpo-
wiedni: wyraz manifestacyjny, w
kraju rozpoczynają się już przy-
gotowania do szeregu obchodów
i uroczystości ku czci Józefa Be-
ma.

Powrót szczątków |pogmiert-
nych bohatera z pod Igań i Ostro
łęki, wielkiego generała artylerji
polskiej z r. 1831, bohatera na-
rodowego Węgier i wodza po-
wstania -węgierskiego, polnego
marszałka armji tureckiej, będzie
w Polsce świętem narodowem,
przypominającem

-

światu górne
tradycje polskiej broni, ale bę-
dzie to przedewszystkiem święto
armii polskiej, a zwłaszcza pol-
skiej artylerji, której szefem był
Józef Bem w-czasie wojny z r.
1831. To też samodzielny wy.
dział artylerji min. spraw wojsk.
pierwszy zarządził już obchody
rocznicy zgonu gen. Bema w ra-
mach wszystkich formacyj arty-
leryjskich, a na tej samej linji u-
roczystości wojskowych pozosta»
je akcja I-go dyw. ar. konnej w
Warszawie, który zajął się urzą-
dzeniem specjalnych obchodów.
Dywizjon ten, noszący imię gen.Józefa Bema, podjął i przeprowa
dził piękną myśl utworzenia Mu-
zeum pamiątek po gen. Bemie,
wznosi u siebie pierwszy: pomnik
generała, a jutro jako w dzień
imienin swego wielkiego szefa,
jako w święto dywizjonu, urzą-
dza szereg uroczystości,

Poza temi obchodami wewnę-
trznemi wojskowemi miasto Kra-
ków, pierwsze w kraju, rozpoczę.
ło już przygotowania do wielkich
obchodów manifestacyjnych, aby
w ten sposób przyłączyć się do
akcji głównego komitetu tarnow-
skiego i czynnie poprzeć tę ak-
cję. A więc na cel sprowadze-
nia zwłok gen. Bema odbędzie
się w Krakowie wielka wystawa
p.t. Gen. Bem i jego epoka, któ-
rej otwarcie nastąpi w rocznicę
bitwy pod Iganiami, dn. 10 kwie-
tnia, konsulat węgierski w Kra-
kfuwie przygotowuje, koncert wę-
gierski na motywach żołnierskich
z Czasów działalności Bema na
Węgrzech, zaprojektowano wy-
ścigi konne garnizonowe, przy-
czem nagrodę stanowić będą me-
dale pamiątkowe Bema, których
wydaniem zajmuje się komitet
tarnowski,

:

nadto przygotowują
się różne imprezy . mi ży
szkolnej, pokazy wojskowe, aka-
demja i t. d. Główne uroczysto
ści odbędą się w rocznicę bitwy
pod Ostrołęką. .
Do podobnych obchodów za.

czyna przygotowywać się Lwów,
gdzie pamięć pobytu gen. Bema
łączy się ściśle .z powstaniem
Ossolineum, Zapewne nie pozo-
stanie w tyle i Wilno, gdzie tam
tejsze polsko - węgierskie towa-
rzystwo, zaznaczające się żywo,
ma tu pole do zainicjowania sze-
Tegu

-

manifestacyj.

|

Można

_

się

- ABDYKACJA

 

także spodziewać, że do uroczy-
stości hołdowniczych i do współ.
pracy z komitetem tarnowskim
staną takż miasta pomorskie, bo
przecież z pomorskiego rodu po-
chodził Józef Bem,
W samym Tarnowie, siedzibie

głównego komitetu, akcja komi-
tefu idzie obecnie w kierunku
wzniesienia Mauzoleum dla po-
śmiertnych szczątków generała.
Stary gród Tarnowskich, malow-
niczo położony, mieszczący wspa
niale zabytki sztuki w swojej ka-
tedrze, z całym pietyzmem prze-
chowywał u siebie pamięć wiel.
kiego syna tego miasta, czego
wyrazem jest staranna konserwa
cja domu, w którym urodził się
generał, a z którego to domu ce-
gle przesłano przed rokiem na-
czelnikowi Węgier Horthyemu ja
ko znak pamiątkowy po genera-
le. Komitet tarnowski zaraz po
swem powstaniu rozporzął prze-
dewszystkiem poszukiwania gro-
bu gen. Bema - Murata paszy w
Aleppo w Syrji, a odnalazłszy
tam ten grobowiec przy pomocy
posła polskiego w Angorze i wy-
sokiego komisarza francuskiego
w Syrji, zajął się wprowadzeniem
swej akcji na szerokie tory w kra
ju. Wybitną pomoc okazały tu
czynniki wojskowe, zwłaszcza ar
tylerja, która pierwsza stanęła do
współpracj. Obecnie klucz czyn
ności komitetu znajduje się w
Warszawie, gdzie delegaci komi-
tefu, pułkownicy Beck, Durski i
Dunin Wolski, w kontakcie z re-
prezentacjami Francji, Węgier i
Turcji, zajmują sig. opracowa-
niem planu przewiezienia zwłok,
a gdzie też czynniki rządowe czy
sejmowe zajmą się niewątpliwie
sprawą subwencjonowania akcji
komitetu, sama zaś stolica także
przystąpi pomocnie do współpra
cy.

W Tarnowie pod mauzoleum
wybrano miejsce w t. zw. ogro-
dzie Strzeleckim, ślicznym parku,
położonym malowniczo na ubo-
czu miasta, zapewniającym naje
lepsze tło dla tego rodzaju kon.
cepcji architektoniczne. «

Projekt skomponował arch. dr.
A. Szyszko Bohusz, rektor krako-
wskiej Akademii sztuk pięknych,
odnowiciel zamku W: lego.
Zaprojektowanie Mauzoleum, też
mat tak pociągający dla arty-
sty, już samem założeniem uchy~
lał pewne koncepcje. Tak np.
fakt, 2e gen. Bem. po emigracji
do Turcji przyjął mahometanizm,
aczkolwiek z pobudek wyłącznie
patriotycznych, wykluczał zasto-
sowanie tu formy kapliczki chrze
ścijańskiej, jednakże zarazem nie
tłumaczyłyby jeszcze ewentualne
go użycia dla Mauzoleum jakie»
goś stylu wschodniego. Dr. Bo-
husz rozwiązał zagadnienie w
sposób, że sięgnął do architek-
tury rzymskiej, która w czasach
Bema p jako neok
na, a równocześnie nawiązał do
klasycznych zabytków w Syrji,
gdzie Bem spędził ostatnie lata
swej działalności i życia, do ruin
Palmiry i Baalbeck.

Prace nad wzniesieniem Mau-
zoleum są w toku; mauzoleum
wybudowane będzie głównie za-
biegami komitetu, przy wydatnej
pomocy miasta Tarnowa, ale we
współpracy w tej akcji ma teraz
głos cały kraj, ze stolicą na cze-
le.

J. Grzywiśski.

MIKOŁAJA II

(Ze wspomnień W. W. Szulgina)

„.Do Dumy przyjechał Gucz- winna wkroczyć rewolucja. Wszy
kow. Był bardzo przygnębiony.

|

scy inni zajmowali się tem, co za
Nastrój w pułkach okropny. Nie
mam najmniejszej pewności -
mówił - czy w tej chwili nie
mordują oficerów... Trzeba się
zdecydować i to czemprędzej.
Każda chwila zwłoki będzie ko-
sztowała wiele krwi:- Będzie co-
raz gorzej. Wiem, że tak będzie.
Wyjechał.
Po powrocie Rodzianko bez

końca czytał ze! wstęgi telegrafi-
cznej telegramy Aleksiejewa z
Kwatery carskiej i Ruskiego z
Pskowa. Aleksiejew uważał ab
dykację za niezbędną. !

Myśl o abdykacji była powsze
chna, ale jakoś mało o tem mó-
wiono. Zaledwie kilka osób w
tym nieopisanym chaosie myślało
o zasadniczych drogach na jakie

 

zwyczaj czynią ludzie podczas po
żaru: noszą wodę, ratują doby
tek, biegają, krzyczą, przyczynia-
ją się do wzmożenia paniki. Myśl
o abdykacji dojrzała w umysłach
i sercach; rosła z nienawiści ku
carowi, nie mówiąc już o wszyst-
kich innych uczuciach, które z
każdym dniem wzmagały się w
rewolucyjnym tłumie. Trzeciego
dnia rewolucji pytanie, czy może
panować dalej car, któremu rzu
cono w twarz najgorsze obelgi,
było ostatecznie zdecydowane w

miałem udać się do Mikołaja. Nie
puszczono mnie. Kolejarze o-
świadczyli, że nie przepuszczą
pociągu i żądali, abym jechał
wraz z Kiereńskim lub Czeheidze.
Trzeba jechać. Niech pan jedzie
- zwrócił się do Guczkowa, a
może i pan. Zgodziłem się.

O 10-j przyjechaliśmy. Na to-
rach stał rzęsiście oświetlony po-
ciąg. że to po-
ciąg cesarski. Ktoś podszedł do
nas i oświadczył: „Cesarz ocze-
kuje panów", Więc za chwilę to
nastąpi. To, czego nie można u.
niknąć. Zupełnie głupia _myśl
błąkała się po mojej głowie: by-
ło mi przykro, że stanę.przed ce-
sarzem niegolony, w zmiętym kot
fierzyku. |Weszliśmy do wago-
nu. Był to wielki wagon salo-
nowy.

W drzwiach stanął Mikołaj II.
Był w szarej.czerkiesce. Nie spo
dziewałem się zobaczyć go ta-
kim. Jego twarz? była spokojna
i nieruchoma. Ukłoniliśmy się.
Car podał nam rękę. Ten ruch
był raczej przyjazny. +A Mikołaj

odzimierowicz? -Ktoś powie-
dział, że gen Ruski spóźni się nie
co. Więc zaczniemy bez niego.

Mikołaj siadł obok małego sto-
łu, przysuniętego do ściany. Z
drugiej strony siedział Guczków,
ja obok niego. "Tuż obok Frede:

Mikołaj

'

siedział oparty
głową o ścianę i patrzył przed
siebie. Z twarzy nie można było
nic wyczytać.

_

Nie spuszczałem z
niego oczu. Był bardzo zmienio-
ty. Schudh, ale zwłaszcza ude-
rzało, że dokoła niebieskich jego
oczu skóra była jakaś bronzowa»
wa, upstrzona białemi linjami
zmarszczek. W tej właśnie chwi
li odczułem, iż ta bronzowawa ce
ra ze zmarszczkami była jego ma
ską. Że nie jest to prawdziwa
twarz Mikołaja; i że prawdziwej
nikt nigdy nie widział i może już
nie zobaczy, "
Guczkow mówił o tem, co się

odbywa w Petersburgu. Opano-
wał swoje wzruszenie, mówił nie
patrząc na Mikołaja, ale jakgdy-
by zwracając się do jakiejś oso-
by w nim samym ukrytej. -Mó-
wił prawdę, nie przesadzając w
niczem, i nic nie ukrywając. Mó-
wił o tem, co wszyscy widzieliś-
my. +

Mikołaj patrzył wciąż przed
siebie, spokojny, niewzruszony.
Jedyne co zdawało się malować
na jego twarzy, to jakgdyby nie-  

my frazes: „Ta długa mowa jest
zbyłeczna". Wszedł Ruski. Nie
przerywając wynurzeń  Ouczko-
wa usiadł pomiędzy Frederick»
sem a mną. W tej samej chwil
zauważyłem, iż w rogu wagonu
siedzi jeszcze jeden'generat. Czar
ny, nasrołony. Był to słynny
„czarny" Danitow.
Guczkow zaczął się naraz sil.

nie denerwować. W mowie swo
jej zbliżył się do tego momentu.
iż jedynem wyjściem z sytuacji
byłaby niezwłocznaabdykacja,

„.I wznosząc modły do Bo-
ga", rzekł Guczkow. Przy tych
słowach twarz Mikołaja przebiegł
nagły kurcz. Odwrócił głowę,
spojrzał -na niego, jakgdyby
chciał powiedzieć: „Mógł pan fe-
go nie mówić". :
Guczkow skończył. Mikołaj

Odpowiedział. Po zdenerwowa,
nych słowach Guczkowa głos Mi
kołaja brzmiał równo, spokojnie
i precyzyjnie. Miał jakiś odcień
„gwardyjskiego szyku", ;

„Zdecydowałam się  abdyko«
wać. Do godziny 3-ej dzisiejsza
go dnia sądziłem, że mogę to u«
czynić na korzyść mego syna A»
leksego... Zmieniłem jednak swo«
je postanowienie na rzecz" brata
mego Michała... Sądzę, te pano»
wie zrozumieją uczucia ojca... To
ostatnie zdanie powiedział znacz-
nie ciszej.

Nie byliśmy na to przygotowa
ni. -Guczkow usifowat przeciwe

sig. .kwadrans na
mysłu. -Jednak nic z tego nie wy
szło i zgodziliśmy się. z. decyzją
Mikołaja, jeżeli nasze watania
można było nazwać zgodą.

Mikołaj -wstał. -Wstaliśmy
wszyscy. -Guczkow podał Miko-
łajowi szkie abdykacji. Mikołaj
przyjął go i wyszedł. :
Baron Fredericks był bardzo

zmartwiony dowiedziawszy się,
iż jego dom w Petersburgu pali
się. -Kiedy -oczekiwaliśmy
wtórenego wyjścia Mikołaja, Fre
dericks zasypywał nas pytaniami
o swojej żonie. Uspokoiliśmy go,
mówiąc że baronowa znajduje się
w całkowitem bezpieczeństwie.
Po pewnym czasie Mikołaj

wszedł znów do salonu. Podał
Guczkowowi papiery, mówiąc:
„Oto tekst". P

Były to dwa, czy też trzy ar-
kusiki papieru, jaki zapewne był
używany w kwaterze głównej,,
jako blankiety telegraficzne. Ale
tekst był napisany na maszynie.

DŁUGOWIECZNOŚC NA SYBERJI ©

Syberfa jest krajem, który mi-
mo swego niesłychanie ostrego
klimatu, przedłuża życie. Wielu
tamtejszych mieszkańców prze-
kroczyło setny rok życia, dokład
na jednak liczba tych Matuzalów
nie jest wiadoma, gdyż Rosja-
nie nie prowadzą statystyki,
Znakomity badacz Mieczni-

ków twierdził, że na Syberji każ
dy, kto prowadzi życie normal.
ne bez wybryków, osiągnąć mo-
że z la ą 100 lat życia, dzię
ki klimatowi syberyjskiemu. W
Sybirsku mieszka muzykant D-
sip Uszakow, rzeki starzec 108
letni, który grywa na weselach
1 zabawach, a niedawno obcho-
dził S0-ty jubileusz swego zawo-
du. Przed trzema laty wstąpił
w związki małżeńskie,
Drugim starcem fest Polak

Szebeko, mieszka w
czy lat 110. Pracuje ciężko fi-
zycznie, żyje bynajmniej nie
wstrzemięźliwie, plje wódkę, pa-
II papierosy i mimo to czuje się
doskonale.

W okręgu omskim mieszka
Andrzej Szukow, który czy 112
lat, Podczas oblężenia Sewasto-
pola był ranny odłamkiem gra-
natu w głowę, ręce i nogl, otrzy-
mał też liczne cięcia szablą i
marynarzem. Do dziś dnia nie
bryce pończoch.

wie, co to choroba; słuch Lwzrok
Ina doskonałe. Zapytany, jak
długo chciałby żyć, odrzekł:
„Tak długa, jak mój ojciec, któ-
ry umarł w 158 roku życia, a
żyłby dłużej, gdybynie nieszczę«
śliwy wypadek, a mianowicie
przechodząc w Twerze przez 16d,

Wreszcie w Tatarsku mieszka
włościanka Suprotiwnaja, która
liczy 119 lat. Jej rodzice dożyli
do 100 lat, a jedna z clotek u-
marla w 168 roku życia. Supro-  

tiwnaja jest pracownicę w fa-
bagnetem. Był rolnikiem, potem
wpadł w przerębel",

RZECZYCIEKAWE

Węgierska policja obyczajowa
skonfiskowała niedawno w jed-
nym z magazynów budapeszteń-
skich posążek Vex-Age z Milo.

Produkcję złota od roku 1,610
obliczają na 3,754.000,000 funtów
szterlingów, z czego najwięcej
dat Trix-15mm. ..

Uczony japoński Yoshitemi
dowodzi, że Baskowie, (miesz
kańcy Pirenejów), są pokrewni
Japończykom.

We Włoszech modne są wiel.
kie kolczyki z wprawienym por-
tretem Mussoliniego.

Bolszewicy urządzili w Londy-
nie wystawę carskich brylantów.
Katalog zawiera 124 pozycje. Fi.
gurują tam między innemi 40-
karatowy różowy brylant, szpada
Pawła I, osypana brylantami,
diadem żony Pawła, Marji Fedo-
równy i inne._ -

Zaprowadzono komunikację lo-

tniczą pomiędzy Leningradem a

Berlinem, Podróż trwa trzy i pół
godziny. :

Gdy sławny zegar na wieży ka

tedry św. Pawła w Londynie po-
psuł się, ustawiono robotnika z

zegarkiem w ręku, który posuwał
wskazówki sekunda po sekun-
dzie.
    

|
|
| zamówienia

.. oraz sprzedaję gotowe __
Przeróbki 1 reparecje takowych

| przyjmuje pracownie kośnierska

| A. ROŻEK

   

SZYJĘ

na

| 1298 LEXINGTON AVENUE
pomiędzy #7 1 89 Sta.
Telefon: Lenox 646.

 

 

 głębi duszy każdego R

W tym chaosie należy przede-

wszystkiem myśleć o ocaleniu

monarchii. Bez niej Rosja nie

może żyć - mówił Guezkow.

Rodzianko odrzekł: „Dziś zrana
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JEDYNA TECHNICZNA szkoLA AUTOMOSILOWA
feng 1AXhange   
  

 



 

 

 

  

 

   

  

 

 

NOWY ŚWIAT PONIEDZIAŁJ

Bal „Bukietu Młodzieży"

(BR-80) Znane i ogólnie lubiane
w górze młasta T-wo „Bukiet
Młądzieży" w Bronx, N. Y, urzą-
dza w sobotę, dnid 23-go kwiet-
nia r. b. wielki bal na sali para-
fjalnej przy East 155th St.
Do tańców przygrywać będą

dwie orkiestry - polska i jazz.
Liczne niespodzianki i rozryw.

kd są już przygotowane dla mie
tych gości. -

Dekoracją sal zajęli się „eks-
perci" członkowie towarzys
którzy już nieraz zachwycili nas
swemi pomysłami. -
Ponieważ jest to ostatni bal

wiosenny. wymjentionego zrzesze-
nia młodzieży, sądzić należy, że
Polonja z góry :i-z dołu miasta
pośpieszy na tę imprezę in gre-
mio.

2 ".% a
.. Bał „Sokolic" w Bronx

W dniu 7-go maja r. b. odbe-
dzie Sig doroczmy bal Sokole z
Gniazda 85 Z. S. P., w sali DomiNo C 8 przyAvente.  

 
 

TITTA RUFFO, Si

by stuki, x. x,

I OPERY W CHICAGO.
LAWNY BARYTON METROPOLITAN OPERY.

  

   

 

Podziękowania nadesłali:
Jan -Ramierski, 317 - -44th st.,

Brooklyn, -NZ Y.
F, Partacz, 455 Thopkins ave.,
„Brooklyn, N. Y.
A.Plochok, 455 - street,

Brooklyn, N. Y.
Władysław Deresz, 6407 Grand

st., Maspeth, N. Y.
Władysław Mikrut, 250. Prospect

ave., Brooklyn, N. Y.
Plott Lewikowicz, 250 Prospect

ave., Brooklyn, N. ©
Tor zSzefela,564

Brooklyn, N. Y.
J. J. Ostrowcy, 644 - 6th ave.,

Brooklyn, «N. Y.
L. Bialecki1616 - Sth avenue,
*W. Jandy, 459 Prospect avenue,

Brooklyn, N. Y.
S. M. Willinger z gośćmi, Broo-

klym: N. Y.
Jan Opaliński, 228 Carlton ave.,
* 'East Rutherford, N. J.
Zolja Gorska, 18 Liberty ave.,
JWCF'Y'.-%sśż.

NX,
F; M. Janiewicz z Brooklyna.
W.: Niewladomski z Jersey City,

M

     

   

N. J. ;
A. Kukliński, 6. Valley Rd. Man-

hasset, N. Y.
Ja Kusiej, 10 N. Hepstead Rd.

Turnpike. +++
Ben. Stephens.. 59.50.
"Brooklyn, N.Y. . " ;

J. Piątkowski, 228 Kingsland ave.,
B N. Y.

( Elliot PI.

 

  

 

 
Tylko przez kilka dni

wyłącznie .w : kinoteatrze -New

"Tal samo ›jak :i masa innych
ludzi, których (całym majątkiem
jest ich głos T'csyste gardło, ja gdy

6th ave.,|

polsko ~amer, muzykantów 3203
Salmon.Str.,. dzielnica Richmond,
Filadelfja, Pa.

BACZNOSC!. BACZNOŚCI

Staraniem i pod egidą Złączo-
nych Komitetów Piłsudskiego

z New Yorku, dnia 9-g0
lipca r. b. na parowcu „Olimpie"
White Star Line wycieczka do
Polski
Informacji udziela Centrala

Złączonych Komitetów |Pitsud-
sklego, 24 Union, Square, New
York City, komitety okręgowe i
wszystkie agencie White Star
Line w Stanach Zjednoczonych.

Władek .Zbyszko walczy% szampjonat<-

 

 

 

 

(. -:; WYCIECZKA ZŁĄCZONYCH KOMITETOWw :
Natychmiasto- PIŁSUDSKIEGO DO POLSKIo › , Zalnteresowany wielką wycieczką Z, K. P. do Polski, proszęI wy ZWTOt « ”guzami. dokhdnyc; Mcmcuw‘c - *-

- Z qup ) (J Amt, Lnu!!! ane ne did s as side an dirpeige e seave vee nore e
R I *nie wymagane : Chcę jechać sam........ z fong........ z dziećmi,

IB Kwartalne Obli' Mq61.-.....M......Ę. Bava #8 4.

19.;:::. x * . Stan..
"__ czanie procentu Kupon ten ni Centrala Złącze.hot me? e- nych Komitetów Pibudskiego, 24 Unlon Square, New York City,Absollllne bez |

|

lub do najbliższej agencji okrętowej White Star Line.

P : aut s . . n;|

"-

|

|

ZŁĄCZONE KOMITETY PIŁSUDSKIEGO
~f

JF

Depo łoż o e rze kan rainmarl

5 dodia18kwiat,

||

-- Wrubryce to} ao stale umieszczane wszystkie awiedomi-] &Oenia - procentują od £2315”qu p macji: -- 2
:- ~z-dnia 1 kwietnia. war ? P «
dwie e

w

n 1

o

| |- :- POSIEDZENIA Komitet Nr. 70 »
„ |Skłatajcie.s wojel

|

**wszny - 4,Eh KomileuM F. 3 W - . sudskiego Nr. 70 odbywają się- każdy pi i trzeci ponie- "- [oszczędności w na-]

|

wkodypiesci sze Nie

|

2Gta niedzielę miesa:+.; , pn. 19-23 St. Marks Pl

|

niu,

w

D im, pn.Sm bank“ płacą" ęgśmgg," Street) o godazr. B-«) 12:3vaanmzavgżddgmlaggpgig
TU g wieczorem. ig. rocent. lk Szko?a Klubu

:

Oświatowego
cym 4 P Komitet No. 17, ”nhl” Posiedzenie Komitetu Pił:u * s Posiedzenia miesięczne y- « z: EMIL Kls S in]:siłę 5235313 każdą pier sudskiego, Nr. 71<y**" **4 «* ** M:

|

wszą środę miesiąca w sali Y. M.

||

(PH-105) Posiedzenia Komite-
*- BANK > Chr. A. Sympatycy proszeni o l‘.‘ Talisman. Nr—Zldodbxwąlu

4 Ave.-9 St. New York

||

branie udziału w obradach,

-|

Się W każdatrzeciąśrodęmiesią:z (union;J%“°1“"a°{.° wiekuł.

|

-> Kom. nr. 74 (Filadelfja) Eri-bodo; Street,

-

Philadelphia,
P """.‘>.,.m.e“33 |. każdą trzecią niedzielę miesią- ©

ca o godz. 2-ej pp. w sali Stow. Kom, nr. 4-ty
w- każdy plerwszy wtorek mie-
siąca, w Domu Narodowym, na
Fifth Ave., rog 23rd Street, 0 go-
dzinie ósmej wieczorem, w South

Sekretarzy wszystkich komite-
tów w New Yorku i okolicy pro-
simy o nadesłanie dat posiedzeń,
Na kopertach listów adreso-

wanych do Nowego Świata, nale
ży wyraźnie pisać: DLA REDA-
KGJL :* >

Komitet No. 15, Newark.
Posiedzenia Komitetu J. Pił.

sudskiego No. 15 odbywają się
w Polskim Klubie Oświatowym w
Newarku w każdy. ostatni piątek
miesiąca.  

Manhattan, Manbattan Avenue i
Eagle ,Street -w Brooklynie

-

CZYLI

„DESTINY OF RUSSIA"

film historyczny o wyjątkowej
sensacji, dramat dziejowy, osu-
ty na tle najciekawszych wypad»
ków o rewolucji rosyjskiej.
Na filmie ilustrują się:car Miko-
taj II z jego rodziną, Rasputin,
Kiereński, Lenin, Trocki i inne
osobistości z ostatnich trzech
rządów Rosji.

 

Film produkcji polskiej wydaw.
nictwa filmowego K. §. Rymo-
wiez w Warszawie. Film „Los
Rosji" czyli „Destiny of Rus-
sia" -będzie -wyświetlany -w
Brooklynie w kinotestrze

NEW MANHATTAN

THEATRE

Manhattan Ave, r6b Eagle St,
tylko 12, 13) 14, 115 KWIETNA.

   

 

 
„STHE Mi6ńTY

Son.06.. Poranp"

   

palg wolg ten praypiekan:
-Lucky Strike," |

 

y papieros

  

  
  

 

Wiadomości z New Jersey

  
. NEWARK

Posiedzenie Klubu Demokra-
tycznego im. K. Pułaskiego

(NE-28) W poniedziałek, dnia
11-go kwietnia odbędzie się wal.
ne zebranie Klubu Demokratycz-
nego. Ważne sprawy do obmó-
wienia w kwestji mającego się
odbyć wiecu w dniu 12-go kwiet-
nia, w sali Klubu Oświatowego.
Wszyscy członkowie powinni się
stawić na godzinę ósmą do lokalu
klubu, pn. 256 Court Street.

ZAWIADOMIENIE

(NE-11) Klub Obywatelski z

JEŻELI] macie do sprzedania
dom, auto, loty, stare meble, ra-
djo, sklep lub interes

UDAJCIE SIĘ DO
najbliższej Wam Stacji Drobnych
Ogłoszeń w miejscowościach w
New Jersey

 

 

albo -
do Administracji Nowego Świata.
Z pewnością znajdą się tacy, któ-
rzy poszukują tego właśnie, cze-
go Wy się chcecie pozbyć.
# „dy

WAYONNE, N. 5,
STACJA No. €

Polonia Photo Bridie
37 Kast Riet Street
CAMDEN, N. J.

STACJA No. 10 'I
J. Rupnik

1428 South 10th Street=new
HARRISON, N. J.

dołu miasta Newarku udaje się
in corpore na wiec polityczny
urządzony przez Klub Demokra-
tyczny im. Pułaskiego, we wto-
rek, dnia 12-go kwietnia.

Wielki wiec polityczny
tyczny

Klub Demokratyczny im. Pu-
łaskiego urządza dnia 12-go kwie
tnia wielki wiec polityczny. Prze
mawiać będą: ob. Marjanna Ur-
bańska, pierwsza Polka, posełka
do Legislatury w Trenton, ob.
Bojan Błażewicz, redaktor „No-
wego Świata", ob. Stanisław Gu-
fowski, adwokdt newarski i inni.

Podniesiona będzie kwestja po
łączenia polskich klubów politycz
nych powiatu Essex, aby rok elek
cyjny spotkał Polonię dobrze
przygotowaną, i mogła ona wy-
walczyć należne sąbie prawa.

PATERSON, N. J.

Cuda w. garażu policji pa-
tersońskiej

Każdy wie przecież, 48 alko-
hol należy do płynówulatnialy
cych się, Ulatnianie się tego pły
nu rzadko kiedy odbywa się w
takich warunkach, jak to miało
miejsce w garażu policyjnym w

znalazła w automobilu,
zniszczonym przez ogień, 25 ga-
lonów alkoholu. Właściciel owe
go zakazanego płynu uznał za
najlepsze nie przyznawać się do
„swej własności, wobec czego po
licjanel zabrali spirytus do głów
nej kwatery. Umieszczono alko-
hol w garażu policyjnym. Po
trzech tygodniach okazało się,
że spirytus ulotnił się..: Dwadzie
ścia pięć galonów, mocno zakor
kowanych, w tajemniczy i dziw
ny.sposób znikło z garażu.
Sprawą zalnteresował się szef

John M. Tracey, który,
kazał przeprowadzić ścisłe do-
chodzenia w› sprawie „ulotnie~
nia się alkoholu". . ()

Pon'eizełie ,Jutrzenki"

(Ne-26) Posiedzenie stowa-
rzyszenia chóru „Jutrzenka" I
lekcja śpiewu odbędzie się w
poniedziałek 11-go kwietnia, a
godz. 7:30, w Klubie Oświato«
wym, 255. Court St., Newark,

 

 

 

 
 

Ruicton, Mente sim
J. ŚREDNICKI
Skład Muzyczny
491 Grove Street

| _Jersey City; N. I:
 Paterson.    

NA ŚWIĘTA!-WIELKANOCNE-NA ŚWIĘTA!

 

No. n
* -Józef Marchewka *

415 North śrd Streat---
ELIZABETH, N. I.

BTACJA No. 16
John Pipata
163-3rd Street €---

IRVINGTON, N. J. ,

Czyńcie swe zakupna świąteczne w jed-
nym z najstarszych i najpopularniejszych
Polskich Składów Rześniczych.
Polecam wyśmienite szynki wędzone Tub

gotowane oraz pyszne kiełbasy krajana, sie:
kane, krakowskie jakoteż wszelkie własne
wyroby masarskie.

Specjalny świeży wyrąb mięca zawsze
u mnie na składzie. Przyjdźcie do Zarem=
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bp .BRONK* :
23 kwietnla-bal Towarzystwa (Bo-

Młodzieży, : :* -
23-kwietnia=bal "Towarzystwa So-
: Rób Polski, Gniazdo Nr. 85, .
14 Towarzystwa Śplewu
"Wanda « f

f 7 maja-bal Sokolic z Gniazda 85:
- <I. ; string

12ay!aagain Alone wim mis MarvElouswu Dzwon « PRYSIQUE zrieey Has A (\30 kwietnia-ta "”Wwf"” univeRsiry spucation, speas2 Markueske:

..

1 SEVEN IANGUAGES. AND 1528 Avwictnie-bal' Kiabu 'Demokraty-'|, ype . AN EXCEPTIONALLY . FINEc, Polek --Ty. , WYŚICIANJ. x u o: #? › - : m‘S,
"Tex" O'Rourr--,

1: 1

' i ' ›Dzistaj,: w poniedziałek, 11- uzysknć spotkanie * dotychczu- IP:-zed główną walką o szam-K NEWA‘RK . go kwietnia, o godz. 8-mej wie- sowym szampjonem, Polonje no

|

pjonat odbedi sig zapasy kilku7 maja-zabawa Kółka Polek. czorem, w zbrojowni 71--go puł. wojorską 1 okoliczną niewątpl- ównież f14'maja-bal Chéru _ fu. (Armory) w Nowym "C % 4 Pli- par, również pierwssorzędnych
21 majabal Gwiazdy Wolności:

>|

odbędzie mię walka ó szampjc-  Wi€ CI@K&WI wynik zapaBów (ej

|

zapaźników. Między innymi wy-jersey Cray nat świata pomiędzy Wiadkiem

|

mlary. przeciwnikow, jakimi są stgpig: Jim Londos z Ray Stee-4 11 majd-bal Złączonych Towa-

|

Zbyszkiem 1 Joe Stecherem, .-

|

Joe Stecher i Władek Zbyszko.

|

le; Charles Hanson z Dick Da-Li rzystw Dobroczynnych. dotychczasowym szampjonemm. Miłośnicy sportu niewątpliwie

|

viscourt 1 Renato Gardini z I.5 świata, f -

|

życzą zwycięstwa Wiadkowl | Freberg'em. W ostatniej parze
30 maja-bal fartuszkowo-krawatko- Po czterech latach usilnych

|

zapewne zechcę być świadkami

|

wystąpi Nat Pendleton z Hansemws: zabiegów udało się Zbysakowl triumfu.

   

BTACJA No. 18

Pani M. Szymkowska
804 Grove Street

JERSEY CITY, N. 3.
BTACJa No. 11

 

BTACJA No.

agielto
100 Warwick Street
róg Tyler Street

---

PASBAIC, N. J.
STACJA No. 20

Suszek i Szewczyk
NOVELTY COMPANY

104 Passalo Street

STACJA No. 26 *

Józef: Makuszewaki

 

 
: STATIONERY

147 Monres Strest

 
    

  

Telefon, M

bskiego po zakupno świąteczne.
dzo niskie, obsługa grzeczna i szybka. .

POLSKI ZAKŁAD RZEŻNICZY

A. Zarembski, 67 Jones Street, Newark, N. J.

Ceny bar-

arket 10339
 

  

”?;; &

 

T.

 
43 Fairview Avenue

Święta Wielkanocne Nadchodzś!

  
POLSKI ZAKŁAD RZEŻNICZY

Polecam -wyśmienite -zyskiwędzone lub gotowane orazturok» kierbeny: kre-Jane siekane, krakowakie, ja.kotek wiasne wy. ]toby manersiie Jaidenity nieTakie -whelld  wbor tutesdroblu ne: ramwieaie.

   

Specjalny Gwiekz: wyrąb: mięW, te o mniePrividfcle bo duiate

Newark, N. J. 
 

  
  

      

Kika tygodni ' temu: polfeja /z /
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Nie bierz uznania za pracę innych...
Dar na konie jest darem Wychodźtwa...
Jeżeli nie możesz dać więcej - daj 25 c.

*mDAJ-i TO DZIŚ!

 

MakachJan -
Scistawski A.

   

 

    

 

Marja Swenslow ..
B. Oldziej ......
H. Korpczak

gf======

.00
1.00

! Na rasowe konie dla polskich kawalerzystów

Ja, niżej podpisany załączam „___... dolarów na kupno

 

 

 

  

* DZIŚFUNDUSZPRZYRÓSŁ O $18.00
Zebrane 'na wiecu Tow. w

Schenectady za pośred-
nictwem Ks. R. Pawliko-
wskiego ........-..-- 10.00

Poprzednio pokwitowano 2898.80

1.00 |Dotychczas zebrano „.. 2916.80

  

 

  

 

 

 

 

zawiadamiamy, że

 

 

 Złącz. Komitetów Piłsudskiego

ZAWIADOMIENIE

Dla wygody naszych rodaków, którzy nie ma-
ją czasu pracując w dzień, na załatwienie oso-

biście formalności wycieczkowych, niniejszem

BIURO WYCIECZKI Z. K. P.

„będzie otwarte każdego --" *
Poniedziałku do godz. 8-ej wiecz, i

w każdą Niedzielę od 12 do 2-j popołudniu

W LOKALU „NOWEGO ŚWIATA"

  

, (MONDAY, APRIL 11), 1927 _

 

CZY WIECIE, 2E
Farmy do sprzedania

(Farma for Sale)
| Praca dla Mężczyzn © |

(Help Wanted: Mole) '
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Zjednoczonych Biuro Astronomis
czne przypowiadania pogody i
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niższych.

Korzystać z te o bawimy ›przedewszyst-
Iskie, którym oprócz tech- *

nicznego wykonania dummy również, usługi
kiem towarzystwa

Redakcji i korektorów.

Druki zamówione w poniedziałek, będą
gołowe w sobotę lub wcześniej.

 

konane.

TELEFON STUYVESANT 2329.

24 UNION SQUARE, NEW YORK, N. Y.

, Produkcja na skalę na minow-
szych automatycznych maszynach, obniża zna-
cznie koszt. s

Wszelkie druki u nas zamawiane są nie
tylko artystycznie i tanio ale i poprawnie wy-

 

Pogodnie, południowe Wiatry

Najwyższa—54wyżej zera.
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Godzina 5:59 popsludniu.

KALENDARZYK

Dzisłaj-Józefa: L.
Jutro-Aniceta.

WYPADKI HISTORYCZNE.

Głód na Śląsku w 1880 r.
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